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Spectacol pe cer. 
„Parada planetelor” 2025.

Tehnologia revoluționează 
primăria comunei Florești

Maria Forna (PNL), 
noul prefect al Clujului

Pasionaţii de astronomie speră că vremea bună le 
va permite să observe, vineri, toate celelalte şapte 
planete aliniate pe bolta cerească. Pagina 7

Primăria Florești vine cu soluții pentru plata rapidă 
a taxelor: automate care permit identificarea 
rapidă a impozitului și plata cu cardul. Pagina 5

Guvernul a validat, joi, numirea liberalei Maria 
Forna în funcția de prefect al județului Cluj. 
Vineri, Maria Forna va depune jurământul. Pagina 5

Proiectele județului Cluj în 2025. Ce va face CJ cu 337 mil. €?
Bugetul județului Cluj pentru 2025 este de 1,6 miliarde de lei, în creștere față de anul trecut. Printre proiectele 
care primesc bani anul acesta se numără Spitalul Pediatric Monobloc sau pista Velo Apuseni.  Pagina 5
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SLUJITORII FRUMUSEȚII
Duminică, ora 19

Teatrul Național Cluj-Napoca

IUBIRE FĂRĂ LIMITE
Vineri, ora 17

Cinema Victoria
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 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

Inovații în infrastructura Clujului

Pasaj subteran în zona Bulevardului Muncii-Oașului, noi poduri, decopertarea Canalului 

Morii sau modernizarea a zeci de străzi, sunt o parte din proiectele menite să îmbunătățească 

calitatea vieții și să eficientizeze mobilitatea urbană din Cluj-Napoca. Pagina 3
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METEO

00/110C
Ploaie

-20/90C
Variabil

TURDA

GHERLA

HUEDIN

DEJ

TURDA

GHERLA

HUEDIN

DEJ
BĂIŞOARA

BELIŞ

VALEA IERII

RĂCHIŢELE

BĂIŞOARA

BELIŞ

VALEA IERII

RĂCHIŢELE

1°/10° Ploaie

1°/12° Înnorat

0°/10° Ploaie

0°/11° Înnorat

-2°/9° Variabil

-2°/10° Variabil

-4°/8° Ploaie

-2°/10° Variabil
0°/7° Ploaie

-4°/4° Ploaie

-2°/28° Ploaie

-2°/7° Ploaie

-5°/7° Ninsoare

-10°/2°Ninsoare

-4°/7° Variabil

-8°/4° Înnorat

PUBLICITATE

Sâmbătă Duminică

CLUJ-NAPOCA CLUJ-NAPOCA

DE-A LUNGUL ISTORIEI

28 februarie

1785: Horea și Cloșca, condu-
cătorii răscoalei țărănești din 
Transilvania de la 1784, sunt 
executați prin tragere pe roată.

1997: Mihai I al României a 
revenit din exil, fi ind pentru 
prima dată după 1989 când 
sosirea fostului suveran este 
acceptată de populație ca și 
de toate formațiunile politice; 
a reprimit pașaport românesc.

2013: Încetarea pontifi catului 
Papei Benedict al XVI-lea, în 
urma abdicării sale din 
funcția de Suveran Pontif.

1 martie

1867: A apărut primul nu-
măr al „Convorbirilor litera-

re", organ de presă al 
„Junimii"– grupare politică 
și literară condusă de Titu 
Maiorescu.

1998: Titanic devine primul 
fi lm cu încasări de peste 1 mili-
ard de dolari în întreaga lume.

1999: România devine par-
te a Convenției de echivala-
re a diplomelor în domeniul 
învățămîntului superior în 
Europa.

2 martie

1949: România comunistă: A 
fost adoptată legea de expro-
priere a moșiilor mai mari de 
50 de ha.

1992: Începutul războiului 
din Transnistria.

20/90C
Ploaie

Vineri

CLUJ-NAPOCA

TURDA

GHERLA

HUEDIN

DEJ
BĂIŞOARA

BELIŞ

VALEA IERII

RĂCHIŢELE

2°/9° Ploaie

2°/8° Ploaie

-1°/9° Ploaie

2°/8° Ploaie
2°/8° Ploaie

-2°/6° Ploaie

-1°/7° Ploaie

-2°/7° Ploaie
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Unde mergem în weekend?
VINERI

IUBIRE FĂRĂ LIMITE
Cinema Victoria, ora 17
Doi adolescenţi din clase sociale 
diferite cresc în acelaşi oraş, în-
vaţă la acelaşi liceu, se plimbă 
pe aceleaşi chei. Drumurile lor 
se încrucişează şi se îndrăgos-
tesc nebuneşte. În timp ce 
Jackie îşi continuă studiile, 
Clotaire este prins în vârtejul 
bandelor şi ajunge la închisoare 
pentru 12 ani. Viaţa încearcă 
din răsputeri să-i ţină departe, 
dar ei sunt jumătăţile aceleiaşi 
inimi care bate cu putere...

Armand
Cinema Victoria, ora 20.15
Armand, un băiat de 6 ani, este 
acuzat de încălcarea limitelor 
împotriva celui mai bun prieten 
al său de la şcoala primară. În 
timp ce nimeni nu ştie ce s-a în-
tâmplat de fapt între cei doi bă-
ieţi, incidentul declanşează o se-
rie de evenimente în care părin-
ţii şi personalul şcolii intră într-o 
luptă tensionată pentru răzbu-
nare, iar nebunia, dorinţa şi ob-
sesia ies la iveală.

SÂMBĂTĂ

RECITAL – RÊVERIE 
DE PRINTEMPS
Opera Naţională Română din 
Cluj-Napoca, ora 18:30
Opera Naţională Română din 
Cluj-Napoca vă invită sâmbătă, 
1 martie, de la ora 18:30, în 
elegantul foaier al instituţiei, la 
recitalul de fi nal de masterclass 
al membrilor Studioului de 
Operă „Lya Hubic”.
Pe parcursul lunii februarie, tinerii 
artişti au benefi ciat de întâlniri 
zilnice cu mentorii lor, Liora 
Maurer, Sharon Mohar şi Tatiana 
Lisnic, aprofundând tainele artei 
lirice sub îndrumarea acestora.
Acum, la fi nalul acestui proces in-
tens de perfecţionare, artiştii stu-
dioului îşi vor etala măiestria in-
terpretativă într-un program de 
excepţie, alcătuit din pagini cele-
bre ale repertoriului de operă. 
Publicul va avea ocazia să asculte 
fragmente din capodopere pre-
cum Carmen şi Pescuitorii de per-
le de Georges Bizet, Fiica regi-
mentului de Gaetano Donizetti, 
Werther de Jules Massenet, etc., 
alături de alte momente muzicale 
de mare rafi nament.
Recitalul promite o seară încăr-
cată de emoţie şi frumuseţe ar-
tistică, în care vocile acestor ti-
neri talentaţi vor aduce la viaţă 
poveşti şi personaje îndrăgite 
din universul liric. Vă aşteptăm 
să celebrăm împreună pasiunea 
pentru operă şi bucuria muzicii!

Accesul este liber, în limita lo-
curilor disponibile, şi se face 
pe baza completării unui for-
mular de înscriere!

UN OM DIFERIT
Cinema Victoria, ora 20
Dupa ce trece printr-o serie de 
operaţii de reconstrucţie facială, 
Edward face o obsesie pentru 
un actor dintr-o producţie de 
teatru bazată pe fosta sa viaţă.

DUMINICĂ

SLUJITORII FRUMUSEŢII
Teatrul National 
Cluj-Napoca, ora 19
Într-o lume din ce în ce mai 
secată de sacralitate, dar cu 

războaie la hotare, performerul 
de origine turcă Ҫağlar 
Yiğitoğulları continuă căutarea 
spirituală din Cântece Şamanice/
The Quest, cu un spectacol inspi-
rat din poemul fi lozofi c Bhagavad 
Gita, parte a marii epopei hindu-
iste Mahabharata. Contopind ver-
surile antice cu ritmuri şi linii me-
lodice compuse de Mihnea 
Blidariu, căutând gestul simbolic 
grăitor în performaţa fi zică şi vo-
cală a tinerilor actori, Slujitorii 
Frumuseţii ne oferă o oră de ră-
gaz, în care suntem invitaţi să ne 
oprim, să ne distanţăm de peda-
larea continuă cerută de cotidia-
nul contemporan şi să cădem pe 
gânduri. Ce înseamnă înţelepciu-
nea, atunci când ai de luat decizii 

grele pentru tine şi pentru se-
menii tăi? Care este drumul pe 
care trebuie să-l parcurgem 
pentru a ajunge la răspunsuri şi 
pentru ce ne consumăm energia 
vitală? Dialogul cu noi înşine şi 
cu divinitatea poate avea des-
chideri nebănuite pentru fi ecare 
dintre noi. (Ştefana Pop-Curşeu)

THE BRUTALIST
Cinema Victoria, ora 19
Când arhitectul vizionar László 
Toth şi soţia sa Erzsébet fug din 
Europa postbelică în 1947 pen-
tru a-şi reconstrui vieţile şi a 
asista la naşterea Americii mo-
derne, existenţa lor este schim-
bată pentru totdeauna de un 
client misterios şi bogat.

Iubire, destin și remușcare în opera „Evgheni Oneghin”

RECOMANDAREA SĂPTĂMÂNII

Operă în trei acte pe un libret de Konstantin 
Șilovski, inspirat din romanul în versuri Evgheni 
Oneghin de Aleksandr Sergheevici Pușkin

Evgheni Oneghin (1877-1878) este prima 
dintre cele trei opere scrise de compozitorul 
rus Piotr Ilici Ceaikovski pe baza textelor lui 
Aleksandr Pușkin, scriitorul a cărui creaţie 
marchează începutul literaturii moderne ru-
se și trecerea de pe poziţiile percepţiei ro-
mantice a prezentului către o oglindire rea-
listă a subiectelor abordate.

Scenariul operei, alcătuit de Ceaikovski pe 
parcursul unei singure nopţi, pune în evi-
denţă tiparele psihologice ale personajelor 
și evoluţia acestora pe parcursul situaţiilor 
întâmpinate la Sankt Petersburg, la Conacul 
familiei Larin și în împrejurimi. Tatiana 
Larina – tipul femeii ruse, simplă, timidă, 
melancolică, înţeleaptă – se transformă din-
tr-o fată naivă, de la ţară, într-o doamnă din 
înalta societate, cu un puternic simţ al mora-
lităţii, după ce declaraţia de dragoste pe ca-
re ea i-o face lui Evgheni Oneghin – perso-
najul romantic neînţeles de societate, reti-
cent la mediocritatea lumii înconjurătoare – 
este întâmpinată cu răceală și nepăsare de 
către acesta. Uciderea, din gelozie, în urma 
unui duel, a celui mai bun prieten al său – 
Lenski – îl marchează profund pe Oneghin. 
După o perioadă de absenţă îndelungată și 
încercarea nereușită de a-și alunga regretele 
faptei săvârșite, Evgheni se întoarce la Sankt 
Petersburg, unde o reîntâlnește o Tatiana 
fermecătoare, alături de actualul ei soţ – 
Cneazul Gremin. Inima lui ajunge acum să 
cunoască sentimentul pe care, cu mult timp 
în urmă, îl nesocotise, însă este prea târziu. 
Dragostea lui nu are nicio șansă de împlini-
re, Tatiana fi ind decisă să își onoreze condi-
ţia de femeie măritată.

Răceala cu care opera Evgheni Oneghin a 
fost întâmpinată la început de către public 
s-a datorat, în opinia criticului rus Serghei 
Flerov, noutăţii subiectului care avea în cen-
tru personaje din realitatea cotidiană, în lo-

cul ,,îndrăgostiţilor” sau ,,rivalilor” cu care 
acesta era atât de obișnuit. Același critic 
aprecia însă lucrarea lui Ceaikovski ca fi ind, 
din punct de vedere al realizării muzicale, 
demnă de calitatea textului pușkinian. Vă in-
vităm, așadar, să vă lăsaţi transpuși în at-
mosfera societăţii ruse de secol XIX, în care 
iubirea candidă sau pasională, orgoliul, ge-
lozia, remușcarea, devotamentul – valenţe 
emoţionale integrate cu măiestrie în muzica 
marelui simfonist Ceaikovski – își lasă am-
prenta defi nitivă asupra destinului uman!

Spectacolul se joacă duminică 2 martie în 
Sala Marea Operei Naţionale Române de la 
ora 18.30, are două pauze și se încheie în 
jurul orei 22:00.

Spectacolul este interpretat în limba rusă cu 
supratitrare în limba română.
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specia-

lizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi co-
relate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
– 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produ-
cere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară 
în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare faculta-
te acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de 
min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În acest an, o serie de pro-

iecte de infrastructură şi 

mobilitate urbană vor pleca 

la drum, iar altele, precum 

decopertarea Canalului 

Morii, vor continua.

În plus, municipalitatea alo-

că peste 20 de milioane de eu-

ro în 2025 pentru modernizarea 

a 23 de străzi din municipiu.

Astfel, printre proiectele me-

nite să fl uidizeze trafi cul şi să 

ofere condiţii moderne de mo-

bilitate se regăsesc asemenea 

proiecte, precum realizarea pa-

sajului de la intersecţia Bule-

vardului Muncii cu strada Oa-

şului dar şi culoarul de mobi-

litate Pod Oaşului – IRA.

Culoarul de mobilitate 
Nord şi reconfi gurarea 
intersecţiei Oaşului - 
Bulevardul Muncii

Proiectul pasajul subteran 

din zona B-dul Muncii-Oaşu-

lui presupune reconfi gurarea 

zonei prin realizarea unor noi 

şine pentru circulaţia tramva-

ielor, refacerea structurii ruti-

ere cu o soluţie semirigidă şi 

realizarea unui pasaj subteran 

la intersecţia străzii Oaşului cu 

Bulevardul Muncii. În prezent, 

zona este marcată de frecven-

te blocaje de trafi c. Realizarea 

pasajului de la intersecţia din-

tre cele două străzi va duce la 

descongestionarea trafi cului 

rutier din zonă.

În septembrie anul trecut, 

Consiliul Local a aprobat pro-

iectul pasajului rutier şi de-

punerea acestuia pentru obţi-

nerea fi nanţării europene.

Pasajul rutier din zona Oa-

şului se înscrie într-un proiect 

mai amplu iniţiat de adminis-

traţia locală şi vare vizează 

realizarea culoarului de Nord 

al oraşului: Culoar de mobi-

litate Pod Oaşului – străzile 

Răsăritului – Câmpul Pâinii – 

Pod Ira – un proiect ce inclu-

de modernizarea intersecţii-

lor, amenajarea străzilor Ră-

săritului şi Câmpul Pâinii la 

un profi l de culoar cale fera-

tă cu benzi de circulaţie, pis-

te de biciclete, aliniamente de 

arbori şi mobilier urban.

Noi poduri şi decopertarea 
Canalului Morii

„Culoarul de mobilitate Oa-

şului – IRA şi pasajul rutier 

de la intersecţia B-dului Mun-

cii – strada Oaşului, Podul 

Nemţilor, reparaţiile la Podul 

Elisabeta şi decopertarea Ca-

nalului Morii sunt proiecte a-

fl ate în derulare şi care vor 

continua şi pe parcursul anu-

lui viitor. Cele mai multe din-

tre acestea vor avea ca fi nali-

tate anul 2026, altele vor con-

tinua”, a explicat primarul 

Emil Boc în conferinţa de pre-

zentare a proiectului de bu-

get al municipiului Cluj-Na-

poca pentru anul 2025.

Astfel, Podul peste pârâul 

Nadăş va oferi o nouă conexi-

une rutieră cu impact asupra 

fl udiziării trafi cului din zonă.

Un alt proiect menit să con-

tribuie la îmbunătăţirea co-

nectivităţii constă în reabili-

tarea podului Elisabeta.

De asemenea, proiectul de 

decopertare a Canalului Mo-

rii va continua în zona Pieţei 

Mihai Viteazul.

În decembrie anul trecut, mu-

nicipalitatea anunţa încheierea 

lucrărilor de reabilitare a Parcu-

lui I.L.Caragiale, care au inclus 

şi intervenţii pentru decoperta-

rea Canalului Morii în zona adi-

acentă. Acum, procesul de de-

copertare va continua şi în zona 

Pieţei Mihai Viteazul, unde Pri-

măria a început deja demolarea 

chioşcurilor de pe strada Argeş.

În plus, la capitolul moder-

nizare străzi, administraţia lo-

cală a prevăut fonduri în va-

loare de 110 milioane de lei.

Astfel, un număr de 23 de 

străzi din municipiul Cluj-Na-

poca vor intra în proces de 

modernizare în acest an:

¤ Rubinului

¤ Piezişă

¤ G. Liviu Munteanu

¤ Viile Dâmbul Rotund

¤ Haller Karoly

¤ Arţarului

¤ Hameiului

¤ Alexandru Davila

¤ Donici

¤ Septimiu Severus

¤ Ciucea

¤ Lipova

¤ Silvaniei

¤ Radu Tudoran

¤ G.V. Bibescu

¤ Pomet

¤ Barc I

¤ Zona Piaţa 14 Iulie: cu stră-

zile Sigismund Toduţă, Trai-

an Grozăvescu

¤ George Enescu

¤ Vânătorului (consolidări)

¤ Uliului (consolidări)

Șase proiecte de infrastructură 
care vor transforma Cluj-Napoca
Administrația locală va implementa o serie de proiecte menite să îmbunătățească 
calitatea vieții și să eficientizeze mobilitatea urbană din Cluj-Napoca

Municipalitatea alocă peste 20 de milioane de euro în 2025 pentru modernizarea a 23 de străzi din municipiu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Oraşele viitorului pot deve-

ni mai curate, inteligente 

şi prietenoase cu mediul 

în urma acţiunii concertate 

a administraţiei, mediului 

de afaceri şi a societăţii 

civile. „Ne propunem să 

atragem un miliard de euro 

pentru a susţine investiţiile 

oraşelor care şi-au asumat 

tranziţia verde”, 

spune deputatul clujean 

Ovidiu Cîmpean.

„Platforma Naţională M100 

accelerează tranziţia verde a 

oraşelor din România. Ora-

şele viitorului prind contur!”, 

a anunţat, joi, deputatul li-

beral Ovidiu Cîmpean în ur-

ma dezbaterii desfăşurate de 

Primăria Cluj-Napoca pe te-

ma sustenabilităţii urbane şi 

oraşelor verzi.

Astfel, platforma M100 

sprijină implementarea ini-

ţiativei europene „100 de 

oraşe inteligente şi neutre 

din punct de vedere clima-

tic până în 2030” şi îşi pro-

pune să transforme oraşele 

româneşti în centre urbane 

sustenabile, în conformita-

te cu obiectivele Uniunii Eu-

ropene pentru combaterea 

schimbărilor climatice.

Clujul are ca obiectiv să 

fie primul oraş din Româ-

nia care să fie neutru din 

punct de vedere climatic, în 

primele 100 oraşe din UE 

care să atingă acest obiec-

tiv până în 2030, conform 

planului asumat cu Comi-

sia Europeană.

„Administraţia, mediul 

de afaceri şi societatea civi-

lă îşi unesc forţele pentru a 

transforma oraşul într-un 

model european de suste-

nabilitate urbană”, spune 

liberalul Ovidiu Cîmpean în 

mesajul publicat pe pagina 

sa de Facebook.

Joi, la Cluj-Napoca, repre-

zentanţii administraţiilor lo-

cale din Suceava, Sector 2 

Bucureşti, Oradea, Braşov, 

Alba Iulia şi Timişoara s-au 

reunit în cadrul programului 

Net Zero Cities, organizat ală-

turi de M100 HUB în cadrul 

unui schimb de experienţă 

menit să accelereze tranziţia 

către oraşe verzi, inteligente 

şi sustenabile.

Deputatul Ovidiu Cîm-

pean, coordonator al platfor-

mei M100, a anunţat că prin 

proiect va fi  atras un miliard 

de euro pentru a crea oraşe 

inteligente şi neutre din punct 

de vedere climatic.

Investiţii pentru oraşe 
prietenoase cu mediul

Concret, pentru ca ora-

şele să devină mai priete-

noase cu mediul, o serie de 

proiecte precum transportul 

public 100% electric şi efi-

cienţa energetică, regenera-

rea urbană şi infrastructura 

sustenabilă sau parteneria-

tele pentru inovaţie şi teh-

nologii verzi contribuie sem-

nificativ la transformarea 

zonelor urbane.

În prima etapă a proiectu-

lui au fost selectate munici-

piul Cluj-Napoca, municipiul 

Suceava şi sectorul 2 din Bu-

cureşti. Coordonatorii proiec-

tului au decis să extindă pro-

iectul, iar în toamna anului 

trecut au lansat o competiţie 

pentru alte 10 oraşe

Concursurile 
internaţionale 
de soluţii, cheia 
proiectelor de calitate

De asemenea, un rol esen-

tial în dezvoltarea oraşelor es-

te reprezentat de concursuri-

le internaţionale de soluţii, 

care oferă proiecte inovatoa-

re şi de impact pentru zone-

le urbane.

În Cluj-Napoca, o serie de 

proiecte mari, precum amena-

jarea malurilor Someşului, re-

abilitarea Turnului Pompierilor, 

modernizarea străzii Mihail Ko-

gălniceanu şi revitalizarea Par-

cului Feroviarilor au fost reali-

zate în urma concursurilor in-

ternaţionale de soluţii.

„Până în 2030, ne propu-

nem să atragem peste 1 mili-

ard de euro pentru a susţine 

investiţiile oraşelor care şi-au 

asumat tranziţia verde!

În parteneriat cu Ordinul 

Arhitecţilor din România, or-

ganizăm concursuri interna-

ţionale de soluţii pentru a 

garanta proiecte urbane ino-

vatoare, sustenabile şi este-

tice. Aşa transformăm spa-

ţiile publice în locuri verzi, 

funcţionale şi prietenoase cu 

oamenii”, a explicat deputa-

tul Ovidiu Cîmpean în me-

sajul citat.

Astfel, potrivit deputatul 

clujean, administraţia, mediul 

privat şi cetăţenii trebuie să 

acţioneze împreună pentru a 

construi oraşele viitorului, ast-

fel încât acestea să devină mai 

curate, inteligente şi priete-

noase cu mediul.

Deputatul Ovidiu Cîmpean: „Administrația, mediul de afaceri și societatea civilă 
acționează împreună pentru a accelera tranziția verde a orașelor din România”
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Președintele interimar 

Ilie Bolojan va merge 

duminică în Marea 

Britanie, pentru un sum-

mit al liderilor europeni 

pe tema apărării Europei.

Președintele interimar Ilie 

Bolojan va merge, duminică, 

la Londra, pentru a participa 

la reuniunea găzduită de pre-

mierul britanic, Keir Starmer, 

după vizita acestuia la Wa-

shington, a anunțat, joi, 

Administrația prezidențială.

La întâlnirea care va avea 

loc duminică între președintele 

francez Emmanuel Macron și 

premierul din Marea Britanie, 

imediat după vizitele din Sta-

tele Unite ale Americii, parti-

cipă și Volodimir Zelenski pen-

tru a discuta despre pacea și 

acordul de pace cu Rusia. 

La această reuniune mer-

ge și președintele României, 

Ilie Bolojani. Este o întâlnire 

foarte importantă, care vine 

în contextul în care SUA și 

statele din Europa au avut 

voci diferite în ceea ce în-

seamnă pacea din Ucraina și 

modul în care văd această 

pace. În cadrul acestei reuni-

uni se va discuta despre ce 

au obținut atât Macron, cât 

și premierul britanic Keir Star-

mer în discuțiile cu Donald 

Trump și care sunt pașii ur-

mători, a relatat AFP.

Şeful statului ucrainean ur-

mează să discute cu premie-

rul britanic, după ce acesta se 

întâlneşte între timp cu Do-

nald Trump, joi, la Casa Albă.

Preşedintele francez Emma-

nuel Macron urmează să mear-

gă și el la Londra, a anunțat 

miercuri seara Palatul Élysée, 

în contextul în care europenii 

încearcă să găsească o solu-

ţie la poziția preşedintelui 

american privind Ucraina.

Starmer, în drum 
spre Casa Albă 

În drum spre Washington 

pentru o întâlnire cu Donald 

Trump, Starmer a declarat joi 

că Marea Britanie şi-ar asuma 

un rol în orice formulă de 

menţinere a păcii în Ucraina, 

dar ar putea face acest lucru 

numai cu un sprijin din par-

tea Statelor Unite.

„Sunt absolut convins că 

avem nevoie de o pace du-

rabilă, nu de o încetare a 

focului, iar pentru ca acest 

lucru să se întâmple avem 

nevoie de garanţii de secu-

ritate”, a declarat el repor-

terilor care călătoreau cu el 

la Washington. 

„Cu exactitate, la ce se re-

zumă aceste garanţii, cum ara-

tă acestea, este evident un su-

biect de discuţie intensă”, a 

adăugat Starmer. 

Premierul consideră însă 

că această garanţie america-

nă este crucială pentru a-l des-

curaja pe Vladimir Putin să 

atace din nou Ucraina. 

„Îngrijorarea mea este că, 

dacă există o încetare a focu-

lui fără un backstop, pur şi 

simplu îi va oferi (lui Putin) 

posibilitatea de a aştepta şi 

de a reveni, deoarece ambi-

ţia sa în legătură cu Ucraina 

este destul de evidentă, cred 

eu, pentru toată lumea”, a 

spus Starmer. 

Vizita lui Starmer la Casa 

Albă vine după o vizită cea a 

preşedintelui francez Emma-

nuel Macron, care a convenit 

cu Trump asupra desfăşurării 

de forţe europene de menţi-

nere a păcii. Cu toate acestea, 

Macron nu a obţinut un acord 

ferm cu privire la ideea de ga-

ranţii americane.

Trump și schimbarea 
poziției SUA 
privind Ucraina

Donald Trump a schimbat 

total – în două săptămâni de zi-

le – poziţia Statelor Unite cu pri-

vire la Războiul rus în Ucraina.

El l-a catalogat pe Volodi-

mir Zelenski drept un „dicta-

tor”, în paralel cu discuţii – 

tensionate – între ofi ciali ame-

ricani şi ucraineni cu privire 

la un acord al exploatării mi-

neralelor ucrainene de către 

Statele Unite.

Preşedintele american a 

confirmat miercuri o vizită 

a omologului său ucrainean 

vineri la Washington în ve-

derea finalizării unui acord-

cadru în acest sens, care să 

compenseze costul susţine-

rii militare americane a 

Ucrainei.

El a anunţat că Ucraina 

poate „uita” o aderare la NA-

TO şi că europenii – şi nu ame-

ricanii – trebuie să ofere ga-

ranţii de securitate Kievului 

în cadrul unui plan de soluţi-

onare a confl ictului.

Donald Trump a declarat 

că europenii şi nu americanii 

trebuie să furnizeze garanţii 

de securitate

Bolojan se întâlnește cu Zelenski la un summit privind apărarea Europei

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Scorul României a fost 

retrogradat după o „deci-

zie şubredă” a Curţii 

Constituţionale de anulare 

a alegerilor, în urma acu-

zaţiilor privind interferen-

ţă rusă, tacticile ilegale pe 

reţelele sociale şi încălcă-

rile legii fi nanţării campa-

niei, arată studiul realizat 

de experţii Economist 

Intelligence Unit (EIU). În 

acest clasament, 36 de ţări 

sunt clasifi cate drept 

„regimuri hibride”, care 

combină elemente de 

democraţie electorală cu 

comportamente autoritare, 

scrie hotnews.ro.

România a fost retrograda-

tă de la rangul de „democra-

ţie viciată” la „regim hibrid” 

în Indexul dmocraţiilor întoc-

mit de grupul The Economist, 

un clasament anual realizat 

de mai multe decenii care ana-

lizează cinci criterii: procese-

le electorale şi pluralism, func-

ţionarea guvernului, partici-

parea politică, cultura politi-

că şi libertăţile civile.

Scorul României a fost re-

trogradat după ce acuzaţiile 

privind interferenţă rusă, tac-

ticile ilegale pe reţelele soci-

ale şi încălcările legii fi nanţă-

rii campaniei au determinat 

Curtea Constituţională să anu-

leze alegerile prezidenţiale şi 

să solicite un nou vot, scrie 

The Economist.

De asemenea, 71 de ţări 

sunt clasifi cate drept demo-

craţii – 25 de „democraţii de-

pline” şi 46 de „demcoraţii 

dviciate”. Restul ţărilor – 60 

la număr – trăiesc într-un „re-

gim autoritar”.

Scorul României a scăzut 

cu 0,46 puncte, la 5,99, iar ţa-

ra noastră a coborât 12 locuri 

în clasament pentru a se ală-

tura celorlalte patru „regimuri 

hibride” din regiune (Arme-

nia, Bosnia şi Herţegovina, 

Georgia şi Ucraina).

O decizie „şubredă” 
de anulare a alegerilor

Cetăţenii români au răspuns 

cu un amestec de furie şi uşu-

rare la decizia Curţii Constitu-

ţionale de a anula rezultatele 

primului tur al alegerilor pre-

zidenţiale din 24 noiembrie şi 

doilea tur de scrutin din 8 de-

cembrie. Într-o „hotărâre şu-

bredă”, fără a prezenta dovezi 

concrete pentru a-şi susţine 

decizia, instanţa a susţinut că 

o operaţiune de infl uenţă stră-

ină în social media a infl uen-

ţat infl uenţat rezultatul alege-

rilor, precizează studiul.

Primul tur a fost câştigat 

de doi candidaţi candidaţi 

anti-mainstream, ce au de-

vansat candidaţii partidelor 

partidelor de guvernământ, 

care au devenit extrem de 

nepopulare.

Decizia instanţei de anula-

re a alegerilor, bazată pe ra-

poarte obscure privind rusă 

în alegeri interferenţă, este o 

măsură extraordinară, deoa-

rece dovezile au fost, în cel 

mai bun caz, discutabile, spun 

experţii EIU.

Afi rmaţia că votanţii pen-

tru outsiderul de dreapta Că-

lin Georgescu au fost pe sca-

ră largă infl uenţat de o cam-

panie TikTok este lipsită de 

credibilitate, mai ales având 

în vedere compoziţia socială 

a susţinătorilor lui Georges-

cu, mulţi dintre aceştia sunt 

alegători rurali mai în vârstă 

care îşi iau ştirile de la televi-

zor (televiziunea fi ind domi-

nată de partidele de guverna-

re), spune studiul.

Ulterior, au apărut dovezi 

că unul dintre partidele par-

tidului de guvernământ, Par-

tidul Naţional Liberal (PNL), 

a furnizat fi nanţare pentru 

campania din social media 

în sprijinul lui Georgescu, 

într-o mişcare tactică care 

s-a întors împotriva sa, adaă-

ugă autorii studiului.

Acest eşec va submina şi 

mai mult nivelul extrem de 

scăzut de încredere al cetăţe-

nilor în guvern şi în partide-

le politice, spune studiul.

Există riscul ca scorul 
României să scadă şi mai 
mult în 2025

România era clasificată 

drept „democraţie viciată” şi, 

prin urmare, scăderea scoru-

lui său general de la 6,45 la 

5,99 în 2024 a fost sufi cient 

pentru a duce la retrogradarea 

sa la rangul de „regim hibrid”.

Anularea alegerilor a afec-

tat în mod negativ scorul ţă-

rii la capitolul „procesul elec-

toral şi pluralismul”, dar re-

trogradarea altor scoruri ar fi  

avut loc chiar şi fără eveni-

mentul de la fi nalul anului, 

spune studiul EIU.

Datele sondajelor au con-

fi rmat că încrederea publică în 

partidele politice şi în guvern 

a scăzut şi mai mult în ultimul 

an, ceea ce a dus la scăderea 

mai multor indicatori. În con-

formitate cu un exerciţiu glo-

bal de evaluare comparativă, 

scorul României pentru preva-

lenţa corupţiei a fost, de ase-

menea, retrogradat.

Există riscul ca scorul Ro-

mâniei să scadă şi mai mult 

în 2025, în funcţie de modul 

în care va gestiona repetarea 

alegerilor prezidenţiale şi în 

funcţie de ce o să mai apară 

legat de motivele originale 

pentru anularea alegerilor, 

spun autorii studiului.

Măsurile luate de guvern 

pentru a modifi ca normelor 

electorale care reglementează 

comportamentul social media 

în alegeri şi de către partide-

le afl ate la putere pentru a 

bloca şansele de victorie ale 

unui candidat anti-establish-

ment nu sunt de bun augur 

pentru sănătatea democraţiei 

în România, adaugă ei.

România, retrogradată de la rangul de
„democrație viciată” la „regim hibrid” 
În clasamentul care analizează situația din 167 de ţări, 36 sunt clasificate drept „regimuri hibride”, 
care combină elemente de democrație electorală cu comportamente autoritare

Scorul României a fost retrogradat după o „decizie şubredă” a Curţii Constituţionale de anulare a alegerilor
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Primăria Florești anunță noi 

soluții pentru plata rapidă a 

taxelor și impozitelor locale: 

automate care permit identi-

fi carea rapidă a impozitului 

și plata cu cardul.

Pentru a efi cientiza servi-

ciile oferite cetățenilor, 

administrația locală din 

Florești a instalat două apa-

rate moderne pentru plata ta-

xelor și impozitelor locale. 

Unul dintre aceste aparate 

a fost amplasat la VIVO, în in-

cinta centrului comercial. Ast-

fel, fl oreștenii pierd mai puțin 

timp pentru achitarea datori-

ilor fi scale și nu mai sunt 

nevoiți să facă cozi la ghișee, 

în condițiile în care pot achi-

ta taxele direct din mall. 

Automate pentru plata 
taxelor, în Florești

„M-am săturat de cozile 

de la ghișee, unde oamenii 

își plătesc taxele și impozi-

tele. În Florești, avem două 

automate care, prin scana-

rea cărții de identitate, iden-

tifi că impozitul de plată și 

se poate face rapid plata cu 

cardul”, a anunțat primarul 

comunei Florești, Bogdan Pi-

variu, prin intermediul unui 

mesaj publicat pe pagina sa 

de Facebook. 

„Unul dintre aceste apara-

te se afl ă în centrul comerci-

al VIVO. Astfel, poți plăti im-

pozitele chiar din mall.  Teh-

nologia trebuie să revoluționeze 

administrația publică loca-

lă!”, a adăugat primarul Bog-

dan Pivariu. 

Anul trecut, administrația 

publică din Florești anunța 

lansarea platformei „Florești 

Digital”, menite să simplifi ce 

și să efi cientizeze interacțiunea 

dintre cetățeni și Primărie. 

Astfel, prin digitalizarea ser-

viciilor publice, fl oreștenii au 

acces facil la informații de in-

teres, pot depune diverse do-

cumente sau achita taxele și 

impozitele online.

Soluții moderne pentru 
plata rapidă a taxelor 
și impozitelor în Florești

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul a validat joi, 27 

februarie, numirea în func-

ţia de prefect al Judeţului 

Cluj a consilierului jude-

ţean liberal Maria Forna. 

Printre proiectele de hotă-

râre aprobate în şedinţa 

de Guvern de joi s-a regăsit 

şi proiectul privind elibe-

rări/numiri de prefecţi 

şi/sau subprefecţi.

Astfel, Guvernul a aprobat 

eliberarea din funcţie a pre-

fectului Irina Munteanu şi nu-

mirea Mariei Forna în funcţia 

de prefect al judeţului Cluj.

De altfel, în şedinţa de joi 

a Consiliului Judeţean Cluj, 

aleşii judeţeni au aprobat pro-

iectul de hotărâre privind con-

statarea încetării de drept, îna-

inte de expirarea duratei nor-

male, a mandatului de consi-

lier judeţean al Mariei Forna. 

Maria Forna (38 ani) a fost 

propunerea PNL Cluj pentru 

funcţia de prefect, în urma de-

ciziei Biroului Politic Jude-

ţean. Anterior, Maria Forna 

obţinuse al doilea mandat de 

consilier judeţean în cadrul 

Consiliului Judeţean Cluj. De 

asemenea, în perioada 

2021-2024, Forna a coordonat 

activitatea Autorităţii teritori-

ale de ordine publică (ATOP). 

Irina Munteanu (PNL) a deţi-

nut funcţia de prefect al Clu-

jului din martie 2022.

Maria Forna (PNL), 
noul prefect al Clujului

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Moţiunea de cenzură împo-

triva Guvernului Ciolacu va 

fi  dezbătută şi votată în ple-

nul reunit al Parlamentului, 

care se va reuni vineri, 

de la ora 11. Pentru a fi  

adoptată, este nevoie 

de votul majorităţii parla-

mentarilor, şi anume 232 

de voturi favorabile, trans-

mite Agerpres.

Potrivit deciziei Birourilor 

permanente reunite, la dezba-

terea asupra moţiunii de cen-

zură grupurile parlamentare au 

la dispoziţie 39 de minute, iar 

Guvernul tot 39 de minute.

Moţiunea a fost citită, marţi, 

în plenul Parlamentului, de se-

natorul AUR Petrişor Peiu.

În documentul intitulat 

„Premierul Nordis trebuie să 

plece, românii s-au săturat de 

umilinţă”, semnatarii susţin 

că Guvernul actual este „ile-

gitim” şi, deşi se afl ă în func-

ţie de doar două luni, acumu-

lează „un bilanţ ruşinos de 

abuzuri şi eşecuri”.

„Premierul Marcel Ciolacu 

a fost impus de către preşe-

dintele ilegitim Klaus Iohan-

nis, în perioada în care aces-

ta îşi încheiase deja manda-

tul constituţional. Prin urma-

re, acest Guvern şi acest 

prim-ministru sunt lipsiţi de 

orice urmă de legitimitate, re-

prezentând de fapt prelungi-

rea abuzivă a unui regim res-

pins categoric de cetăţeni. În 

ceea ce priveşte capacitatea 

sa executivă, într-o democra-

ţie funcţională, nici măcar nu 

ar fi  fost nevoie de o moţiu-

ne de cenzură pentru a-l în-

lătura – acest Guvern nu ar fi  

trebuit să existe vreodată”, se 

arată în moţiune.

Moţiunea va fi  votată şi de 

deputatul USR Claudiu Năsui, 

fost ministru al Economiei, 

care consideră că „Guvernul 

Ciolacu ar trebui demis, de-

oarece face rău României”.

Liderul deputaţilor USR, 

Ionuţ Moşteanu, a reiterat 

marţi că parlamentarii forma-

ţiunii nu susţin moţiunea de 

cenzură depusă de AUR, S.O.S. 

România şi POT.

„Noi nu votăm acum. Am 

spus asta, am decis împreună 

colegii mei şi cu doamna preşe-

dinte Elena Lasconi, cred că de 

două săptămâni. Ne uităm la 

tot contextul internaţional, la 

faptul că România are un pre-

şedinte interimar şi am spus 

atunci şi spun şi acum: am fi  

votat dacă am fi  înţeles ce se 

întâmplă de a doua zi după ce 

Ciolacu pleacă acasă şi în ce 

măsură se poate pune un nou 

Guvern pro-european, în aceas-

tă perioadă atât de complicată. 

Nu putem să aruncăm ţara în 

haos”, a transmis Moşteanu.

Deputatul PSD Mihai Ghigiu 

susţine că moţiunea de cenzu-

ră nu va trece, pentru că Guver-

nul are o majoritate care a fost 

testată deja de mai multe ori.

„Nu va exista şi eu vă ga-

rantez, şi în politică nu e bi-

ne să garantezi, dar eu vă ga-

rantez că nu va exista niciun 

membru al PSD care să vote-

ze această moţiune de cenzu-

ră. Eu sunt convins că aceas-

tă coaliţie va funcţiona şi veţi 

vedea vineri că moţiunea va 

fi  respinsă. Cred că nici iniţi-

atorii nu au aşteptarea că va 

trece această moţiune”, a de-

clarat marţi deputatul PSD la 

Palatul Parlamentului.

Moţiunea de cenzură împotriva 
Guvernului Ciolacu, votată vineri de Parlament

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Printre proiectele care 

primesc bani anul acesta 

se numără Spitalul 

Pediatric Monobloc, 

pista Velo Apuseni, pre-

cum şi alte proiecte 

de impact pentru clujeni.

Bugetul general al judeţu-

lui Cluj înregistrează o creş-

tere anuală constantă. Dacă 

anul trecut, bugetul a fost de 

1, 5 miliarde lei, în creştere 

de la 1,4 miliarde lei în 2023, 

pentru anul în curs, potrivit 

proiectului de buget publicat 

în consultare publică, jude-

ţul Cluj va dispune de 1,68 

miliarde lei/circa 337 milioa-

ne de euro.

Proiectele judeţului 
Cluj în 2025

Printre proiectele însemna-

te din sectorul de sănătate, 

dar şi în ceea ce priveşte in-

frastructura, se regăsesc o se-

rie de proiecte multianuale 

sau punctuale care vor avea 

impact social şi economic sub-

stanţial, precum:

¤ Spitalul Pediatric Monobloc 

– 26.114.270 lei

¤ Reabilitare energetică Corp 

A Spitalul Clinic de Recupe-

rare – 15.778.640 de lei

¤ Dotare ambulator Spitalul 

de Recuperare – 8.797. 350 de 

lei (PNRR)

¤ Spitalul Clinic de Boli In-

fecţioase (reducere risc infec-

ţii nosocomiale) – 3.889.500 

lei (PNRR)

¤ Spitalul Clinic de Pneumof-

tiziologie (reducere risc infec-

ţii nosocomiale) – 4.948.800 

de lei (PNRR)

¤ Restaurarea ansamblu mu-

zeal „Octavian Goga” Ciucea 

– 1.040.000 de lei.

¤ Microbuze electrice pen-

tru elevi – 34.395,00 de lei 

(PNRR)

¤ Iluminarea trecerilor pen-

tru pietoni pe drumurile ju-

deţene – 10.990,44 de lei

¤ Proiect Velo Apuseni – 

10.000,00 de lei (PNRR)

¤ Modernizare şi reabilitare 

drumuri judeţene – DJ 170B 

şi DJ 103K – 1.047.000 lei.

¤ Traseului Regional Transil-

vania de Nord – moderniza-

re şi reabilitare traseului ju-

deţean doi – DJ 108B, DJ 105T 

şi DJ 109A – 579.690 lei.

Proiectul de buget: 
bani pentru dezvoltare 
şi funcţionare

Bugetul general al judeţu-

lui pe anul 2025 este de 

1.681.762,84 de lei

Bugetul local al judeţului Cluj 

în 2025 este de 881.426,15 de lei.

Pentru secţiunea de func-

ţionare în 2025 au fost alocaţi 

– 526.417,48 lei

Pentru secţiunea de dez-

voltare a fost alocată suma de 

– 355.008,67 lei

Bugetul, în consultare 
până pe 7 martie

Proiectul de buget se afl ă în 

consulate publică până în 7 

martie, urmând să fi e aprobat 

într-o şedinţă ulterioară a Con-

siliului Judeţean. Astfel, pro-

iectul de buget nu are o formă 

defi nitivă şi poate suporta mo-

difi cări în urma dezbaterilor.

Proiectele județului 
Cluj pentru anul 2025
Bugetul judeţului Cluj pentru 2025 este de 1,6 miliarde 
de lei, în creştere faţă de anul trecut

Bugetul judeţului Cluj pentru 2025 este de 1,6 miliarde de lei, în creştere faţă de anul trecut
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de bugetare 

participativă, prin care 

inițiativele din comunita-

te pot fi  transpuse 

în practică, este reluat 

în acest an de Primărie. 

„Este un instrument 

foarte important 

pentru modernizarea 

Clujului”, spune 

primarul Emil Boc.

Potrivit proiectului de bu-

get, municipiul Cluj-Napoca 

dispune în 2025 de un buget 

general de 4,2 miliarde de lei, 

iar mai bine de jumătate din 

fonduri sunt asigurate de 

fi nanțarea europeană. 

În 2025, Primăria va re-

lua proiectul de bugetare 

participativă, astfel încât 

clujenii vor putea contribui 

semnificativ la modul în ca-

re o parte din proiectele de 

dezvoltare din comunitate 

vor fi realizate din bugetul 

disponibil în acest an. 

Boc: Reluăm bugetarea 
participativă

La începutul săptămânii, 

în cadrul conferinței de pre-

zentare a proiectului de bu-

get, primarul Emil Boc anunța 

reluarea proiectului de Buge-

tare Participativă. 

Astfel, după aprobarea bu-

getului pentru 2025, Primăria 

intenționează continuarea pro-

gramului de implicare a 

cetățenilor în procesul de lu-

are a deciziilor cu privire la 

proiectele de impact pentru 

comunitate. 

„În acest an vom relua pro-

cesul de bugetare participati-

vă, după aprobarea bugetu-

lui, astfel încât acest instru-

ment foarte important pentru 

modernizarea Clujului, cu par-

ticiparea consistentă a 

cetățenilor, să fi e reluat”, a 

anunțat primarul Emil Boc în 

conferința de prezentare a pro-

iectului de buget. 

O nouă etapă pentru 
proiectele de dezvoltare 
a Clujului

În 2023, administrația lo-

cală anunța că împreună cu 

specialiștii de la Facultatea 

de Științe Politice și Admi-

nistrative (UBB) va reconfi -

gura proiectului de bugeta-

re participativă. 

Astfel, procesul prin care 

iniţiativele comunităţii puteau 

să fi e transpuse în practică a 

fost suspendat temporar pen-

tru a fi  îmbunătățit. 

„Vreau să regândim și să 

refacem proiectul de Bugetare 

participativă, după experiența 

bună și de succes de până 

acum. Am discutat cu experți 

de la Universitatea Babeș-

Bolyai și am convenit cu ei ca 

anul acesta – împreună cu ei, 

ca experți în politici publice, 

consacrate bugetării participa-

tive, dar și cu toți cei interesați, 

să regândim întregul proiect, 

cu un nou regulament. Ca să 

trecem la nivelul următor.  Noi 

am dat tonul în țară și pe Bu-

getare participativă online, și 

pe bugetare participativă cla-

sică, toți ne-au copiat mode-

lul, toți îl implementează acum. 

Dar cred că se trece la nivelul 

următor, în care trecem de la 

etapa proiectelor mici, care au 

fost până acum, la proiecte ca-

re să aibă o altă structură, o 

altă formă”, declara primarul 

Emil Boc în ianuarie 2023. 

Programul de bugetare par-

ticipativă a fost lansat în pre-

mieră națională la Cluj-Napo-

ca și a adunat câteva ediții în 

care clujenii au propus pro-

iecte însemnate pentru oraș.

Bugetare participativă - 
de la proiecte mici, 
la proiecte structurale

Printre proiectele propuse 

de clujeni și implementate de 

autorități din banii publici, se 

regăsesc pistele pentru bici-

clete, introducerea autobuze-

lor școlare pentru transportul 

elevilor, realizarea parkingu-

rilor din cartiere etc.

Spre exemplu, prin intro-

ducerea autobuzelor școlare, 

proiect implementat în 2018  

în urma procesului de buge-

tare participativă de anul an-

terior, peste 600 de mașini au 

fost eliminate din trafi c în fi -

ecare zi. 

În 2022, în urma procesu-

lui de bugetare participativă, 

din 13 proiecte declarate eli-

gibile, 5 au fost selectate, pe 

baza voturilor, în etapa fi na-

lă, precum:

¤ Micro-păduri urbane  

¤ Digitalizarea Serviciului Ad-

ministrare Cimitire 

¤ Picturi publice murale de-

dicate salvatorilor din Cluj-

Napoca 

¤ Curățenie și sănătate în fi e-

care grădiniță și creșă publică 

¤ Lărgire trotuar zona sensu-

lui giratoriu Calea Turzii - stra-

da Bună Ziua

Primăria Cluj reia anul 
acesta proiectul de
bugetare participativă
Clujenii, chemați să spună pe ce vor să fie cheltuiți banii

EMIL BOC | primarul 
municipiului 
Cluj-Napoca

 „Vreau să regândim și să 
refacem proiectul de 
Bugetare participativă, 
după experiența bună 
și de succes de până acum. 
(...) Noi am dat tonul 
în țară și pe Bugetare 
participativă online, și pe 
bugetare participativă 
clasică, toți ne-au copiat 
modelul, toți îl 
implementează acum. 
Dar cred că se trece la 
nivelul următor, în care 
trecem de la etapa 
proiectelor mici, care au 
fost până acum, la 
proiecte care să aibă o altă 
structură, o altă formă“
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Pasionaţii de astronomie 

speră că vremea bună le 

va permite să observe, în 

această săptămână, toate 

celelalte şapte planete din 

sistemul nostru solar ali-

niate pe bolta cerească. 

Fenomenul spectaculos va 

fi  vizibil cu ajutorul unui 

telescop şi nu se va repeta 

până în 2040.

Planetelor Marte, Jupiter, 

Uranus, Venus, Neptun şi Sa-

turn, vizibile în ultimele săp-

tămână, li se va alătura şi 

Mercur, vizibil începând de 

marţi seară pe cerul britanic. 

Alinierea va fi  vizibilă în ma-

re parte din ţările lumii, in-

clusiv în România, vineri, pe 

28 februarie, potrivit site-uri-

lor de specialitate.

Apariţia simultană pe cer 

a acestor corpuri cereşti, ca-

re se învârt în jurul Soarelui 

cu viteze diferite, reprezin-

tă un fenomen rar, denumit 

uneori „paradă planetară”. 

Momentul cel mai favorabil 

de observare a boltei cereşti 

se situează între primele mi-

nute de după apusul Soare-

lui din ziua de miercuri şi 

până în această vineri, 28 fe-

bruarie. Mercur, Venus, Ju-

piter şi Marte - pot fi  văzu-

te cu ochiul liber.

„Chiar şi în oraşele intens 

luminate, Venus, supranumi-

tă Steaua Ciobanului, este 

foarte strălucitoare, iar Marte 

va fi  vizibilă sus pe boltă spre 

sud, între constelaţiile Orion 

şi Gemeni”, la fel şi Jupiter, 

a explicat Jessica Lee, profe-

soară de astronomie la Obser-

vatorul Regal Greenwich din 

Londra, scrie Agerpres.

Însă pentru a observa stră-

lucirea slabă a planetelor Nep-

tun şi Uranus, foarte aproape 

de Jupiter, pasionaţii de astro-

nomie vor avea nevoie de un 

telescop, a avertizat aceasta.

„În spațiu ele 
nu sunt aliniate”

Pentru a înțelege mai bi-

ne importanța acestui mo-

ment și modul în care poate 

fi  imortalizat, monitorulcj.ro 

a stat de vorbă cu un expert 

în domeniu, cu Ștefan Pop-

Coț, vicepreședintele Societății 

Române pentru Astronomie 

Culturală și fondator al Ob-

servatorului Astronomic Mo-

bil. Potrivit lui Ștefan Pop, 

ceea ce vedem pe cer este o 

„aliniere aparentă”, o iluzie 

optică generată de pozițiile 

relative ale planetelor față de 

observatorii de pe Pământ.

În ciuda faptului că ar pu-

tea părea că toate cele 7 pla-

nete sunt vizibile simultan, 

nu toate sunt ușor accesibile 

cu ochiul liber.

„Este important de știut că 

alinierea pe care o vedem noi 

este fi x cu viziunea noastră de 

pe Pământ. În spațiu ele nu 

sunt aliniate. Am văzut în ar-

ticole de presă fotografi i care 

le arată într-o linie dreaptă. Es-

te greșit. Ele sunt total random 

(aleator - n.red.) în spațiu, dar 

noi le vedem într-o linie pe cer 

pentru că este o aliniere apa-

rentă. Nu o să se vadă 7 (pla-

nete - n.red.) pentru că Mer-

cur se vede foarte greu și este 

important de menționat că cu 

ochiul liber putem vedea doar 

3. Am verifi cat poziția plane-

telor pe 28. Saturn și Mercur 

o să fi e foarte aproape de Soa-

re și foarte greu de observat. 

Imediat după apusul Soarelui, 

în crepuscul, deci când încă 

este lumină. În rest, prin tele-

scop 5 planete: Venus, Nep-

tun, Uranus, Jupiter și Marte, 

iar cu ochiul liber doar Venus, 

Jupiter și Marte. Ele se mișcă 

pe cer diferit față de stele și 

zilnic li se modifi că puțin 

pozițiile. Asa că pe 28 Saturn 

o să fi e cel mai jos chiar dacă 

acum este Mercur cel mai jos”, 

a declarat Ștefan Pop.

„Parada planetelor” 2025. Spectacol rar 
care nu se va mai repeta până în 2040.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Aproape jumătate dintre 

utilizatorii români de 

Internet, din mediul 

urban (47%) folosesc 

Inteligenţa Artifi cială (AI) 

în activităţile lor zilnice, 

în special femeile (51% 

faţă de 42% dintre băr-

baţi) şi tinerii între 18-24 

ani (70%), relevă un stu-

diu efectuat de o compa-

nie de cercetare de piaţă, 

transmite Agerpres.

Cercetarea evidenţiază im-

pactul tot mai mare al Inteli-

genţei Artifi ciale în viaţa coti-

diană a românilor şi analizea-

ză tendinţele în utilizarea aces-

tei tehnologii. Astfel, 67% din-

tre respondenți consideră Inte-

ligenţa Artifi cială utilă, inclu-

siv 53% dintre non-utilizatori.

Studiul mai arată că 8 din 

10 utilizatori caută informaţii 

despre branduri sau produse 

cu ajutorul AI, iar 6 din 10 

utilizatori iau decizii de cum-

părare cu ajutorul AI, în spe-

cial bărbaţii (66%) şi cei sub 

35 de ani (64%). AI ajută în 

procesul de cumpărare prin 

compararea produselor şi pre-

ţurilor (59%), rezumarea re-

cenziilor (57%) şi recoman-

dări personalizate (33%).

Dintre platformele de In-

teligenţă Artificială, ChatGPT 

este cea mai utilizată (60%), 

urmată de Gemini (29%) şi 

Siri (21%). Tehnologia AI 

este utilizată cel mai frec-

vent pentru căutarea de in-

formaţii generale (73%), 

acest obicei fiind mai pro-

nunţat în rândul persoane-

lor de peste 45 de ani (87%). 

Pe locul al doilea se află 

educaţia şi învăţarea (45%), 

o întrebuinţare populară mai 

ales printre tinerii sub 35 de 

ani (53%).

Alte utilizări frecvente in-

clud divertismentul (37%), 

sprijinul la locul de muncă 

(31%) şi planifi carea perso-

nală (19%).

În ceea ce priveşte moda-

lităţile de interacţiune cu AI, 

66% dintre utilizatorii AI pre-

feră mesaje scrise, în timp ce 

15% interacţionează vocal, 

iar 19% folosesc ambele mo-

dalităţi. Femeile preferă în mai 

mare măsură comunicarea 

prin mesaje scrise (70% faţă 

de 61% dintre bărbaţi), în 

timp ce bărbaţii utilizează am-

bele metode într-o proporţie 

mai mare (23% faţă de 16% 

dintre femei).

În plus, 8 din 10 utiliza-

tori de AI declară că folo-

sesc tehnologia pentru a că-

uta informaţii despre bran-

duri sau produse, în speci-

al bărbaţii (87% faţă de 77% 

dintre femei). De asemenea, 

6 din 10 utilizatori admit că 

AI le influenţează alegerile 

de cumpărare, în special băr-

baţii (66% faţă de 56% din-

tre femei) şi tinerii sub 35 

de ani (64%).

AI sprijină deciziile de cum-

părare prin compararea pro-

duselor şi preţurilor (59%), 

citirea sau rezumarea recen-

ziilor (57%) şi oferirea de re-

comandări personalizate 

(33%). Studiul s-a desfăşurat 

online în perioada 17-21 fe-

bruarie pe un eşantion repre-

zentantiv naţional pentru u-

niversul persoanelor cu vâr-

sta 18+, utilizatori de inter-

net, din mediul urban. Mări-

mea eşantionului a fost de 

1.000 respondenţi.

Inteligenţa artificială, o tehnologie 
folosită zilnic în activităţile românilor

CHATGPT

60%
dintre utilizatorii 
de AI folosesc 
ChatGPT, cea mai 
populară platformă 
de inteligență 
artifi cială

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Competiția SMART7 

revine la Festivalul 

Internațional de Film 

Transilvania (13 - 22 

iunie, Cluj-Napoca) pen-

tru al treilea an consecu-

tiv, aducând în prim-plan 

șapte fi lme europene rea-

lizate de cineaști tineri, 

ale căror voci se remarcă 

prin autenticitate și curaj. 

TIFF este unul dintre fon-

datorii SMART7, o rețea de 

șapte festivaluri de fi lm care 

își propune să sprijine indus-

tria festivalieră și să creeze 

un spațiu pentru cei mai 

promițători autori. Programul 

comun include șapte fi lme 

produse în fi ecare dintre țările 

SMART7.

Toate fi lmele vor fi  prezen-

tate în cadrul celor șapte fes-

tivaluri ale rețelei: Vilnius I-

FF Kino Pavasaris (Lituania), 

IndieLisboa IFF (Portugalia), 

FILMADRID IFF (Spania), 

Transilvania IFF (România), 

New Horizons IFF (Polonia), 

Reykjavik IFF (Islanda) și 

Thessaloniki IFF (Grecia).

Filmul care reprezintă Ro-

mânia, „Interior Zero”, este 

al doilea lungmetraj al lui Eu-

gen Jebeleanu, după debutul 

său multi-premiat, „Câmp de 

maci” – un fi lm inspirat din 

fapte reale, care a câștigat Pre-

miul pentru cea mai bună re-

gie și Premiul publicului la 

TIFF 2021. „Interior Zero” es-

te inspirat de romanul omo-

nim scris de Lavinia Braniște 

și urmărește viața Cristinei, o 

secretară de 30 și ceva de ani 

care navighează printr-un 

București alienant și ostil. 

Jebeleanu explică: „Acest 

proiect continuă interesul meu 

pentru portretizarea oameni-

lor vulnerabili, la fel ca și pri-

mul meu fi lm. Prin mijloace 

neconvenționale, «Interior Zero» 

abordează cinematografi a inter-

disciplinar, explorând dinamica 

realizării unui fi lm și punând 

sub semnul întrebării granița din-

tre realitate și fi cțiune. Am avut 

o echipă extraordinară și trei 

actrițe fabuloase – Cendana Tri-

fan, Cristina Drăghici și Valenti-

na Zaharia – care întruchipează 

diferitele fațete ale protagonistei 

mele, Cristina. Selecția în SMART7 

mă bucură enorm, deoarece va 

oferi fi lmului nostru o expune-

re internațională semnifi cativă”.

„Interior Zero” va avea pre-

miera mondială în martie, în 

cadrul competiției SMART7 

de la Festivalul Internațional 

de Film de la Vilnius.

Abonamentele pentru TI-

FF.24 vor fi  puse în vânzare în 

curând, transmit organizatorii.

Competiția SMART7: Cel mai curajos 
cinema european se vede la TIFF.24
Competiția SMART7 revine la TIFF: Șapte filme europene, voci autentice și o premieră românească

„Interior Zero” va avea premiera mondială în martie, în cadrul competiției SMART7 de la Festivalul Internațional de Film de la Vilnius

¤ Por donde pasa el si-
lencio (r. Sandra 
Romero, Spania, 2024)

¤ Seses (Drowning Dry, 
r. Laurynas Bareiša, 
Lituania, Letonia, 2024)

¤ Missir (Epilogues, r. Ari 
Alexander Ergis 
Magnússon, Islanda, 
Belgia, Norvegia, 2024)

¤ Hanami (r. Denise 
Fernandes, Portugalia, 
Capul Verde, Elveţia, 
2024)

¤ Interior Zero (r. Eugen 
Jebeleanu, România, 
2025)

¤ Kreas (Meat, r. Dimitris 
Nakos, Grecia, 2024)

¤ Rzeczy niezbędne 
(Travel Essentials, r. 
Kamila Tarabura, Polonia, 
Germania, 2024)

La fi nalul sezonului de 
festivaluri, un juriu inter-
naţional format din tineri 
profesioniști din industria 
fi lmului va desemna câș-
tigătorul competiţiei, ca-
re va primi un premiu de 
5.000 €.

Selecția SMART7
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Darius Echim

Facultatea de Teologie 

Ortodoxă din Cluj-Napoca 

a organizat marţi, 25 

februarie 2025, un eveni-

ment cultural-duhovni-

cesc şi editorial.

În cadrul acestui eveni-

ment au fost lansate două 

volume dedicate operei Sfân-

tului Isaac Sirul, traduse în 

limba română de ieromona-

hul Agapie Corbu, stareţul 

Schitului „Buna Vestire” din 

Almaş. Acesta a susţinut, de 

asemenea, conferinţa intitu-

lată „Traducându-l pe Isaac: 

o şcoală de fi lologie, teolo-

gie şi duhovnicie”.

Evenimentul s-a desfăşu-

rat începând cu ora 18:00, în 

aula facultăţii din Campusul 

Universitar „Nicolae Ivan”.

Volumele I şi II din „Cu-

vinte Ascetice” ale Sfântului 

Isaac Sirul au fost prezenta-

te de Preasfi nţitul Părinte Be-

nedict Bistriţeanul, Epi-

scop-vicar al Arhiepiscopiei, 

care este, totodată, cadru di-

dactic al facultăţii. Ierarhul a 

subliniat importanţa traduce-

rilor teologice şi necesitatea 

aprofundării operei Sfântului 

Isaac Sirul, evidenţiind efor-

tul depus de părintele iero-

monah Agapie Corbu, atât în 

calitate de traducător al vo-

lumelor, cât şi ca autor al in-

troducerii, notelor şi comen-

tariilor aferente.

În continuare, ieromona-

hul Agapie Corbu, stareţul 

Schitului „Buna Vestire” din 

Almaş, a susţinut conferinţa 

intitulată „Traducându-l pe 

Isaac: o şcoală de fi lologie, te-

ologie şi duhovnicie”, în ca-

drul căreia au fost prezenta-

te aspecte esenţiale ale fi lolo-

giei, teologiei şi duhovniciei, 

evidenţiind interdependenţa 

acestora în procesul de tradu-

cere şi interpretare a operei 

Sfântului Isaac Sirul.

Evenimentul a fost mode-

rat de pr. conf. univ. dr. Adri-

an Podaru, prodecanul facul-

tăţii, care i-a mulţumit părin-

telui Agapie Corbu pentru pre-

zenţă şi, în semn de preţuire 

şi recunoştinţă, i-a oferit Me-

dalia şi Diploma omagială „Ni-

colae Ivan” a Facultăţii de Te-

ologie Ortodoxă a Universită-

ţii Babeş-Bolyai, distincţie in-

stituită în anul 2024, cu pri-

lejul centenarului învăţămân-

tului teologic clujean.

Miercuri, 26 februarie, de 

la ora 10:00, tot în aula fa-

cultăţii, în cadrul unei în-

tâlniri duhovniceşti, părin-

tele ieromonah Agapie Cor-

bu le-a vorbit studenţilor pe 

tema „Despre terminologia 

filocalică a Sfântului Isaac 

Sirul”, aprofundând sensu-

rile şi nuanţele lingvistice 

ale textelor ascetice. De a-

semenea, a analizat influ-

enţa acestora asupra spiri-

tualităţii ortodoxe.

Eveniment editorial şi conferinţă despre Sfântul Isaac 
Sirul, la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca

În Duminica Înfricoșătoarei 

Judecăți (a lăsatului sec 

de carne), 23 februarie 

2025, Preasfi nțitul Părinte 

Benedict Bistrițeanul, 

Episcopul-vicar al 

Arhiepiscopiei Clujului, 

a slujit în Parohia 

„Adormirea Maicii 

Domnului” din cartierul 

Mănăștur al municipiului 

Cluj-Napoca.

Cu acest prilej, de la ora 

10:00, în biserica parohială 

de pe strada Govora, 

Preasfințitul Părinte Bene-

dict Bistrițeanul a oficiat 

Sfânta Liturghie, înconjurat 

de un sobor de clerici.

Din sobor au făcut parte: 

vicarul administrativ al Ar-

hiepiscopiei Clujului – pre-

otul Dumitru Boca, protopo-

pul de Cluj II – preotul Ale-

xandru Constantin Ciui, pre-

otul paroh Dan Hognogi, ca-

re este și protoiereul Proto-

popiatului Cluj I, directorul 

Colegiului Ortodox „ Mitro-

politul Nicolae Colan” din 

Cluj-Napoca – pr. lect. univ. 

dr. Liviu Vidican-Manci, di-

rectorul Centrului de Îngri-

jiri Paliative „Sfântul Necta-

rie” din Cluj-Napoca – pre-

otul dr. Bogdan Chiorean, se-

cretarul de cabinet al ierar-

hului – arhidiaconul Sergiu-

Iustin Pop, precum și alți 

preoți invitați.

După citirea pericopei evan-

ghelice duminicale, Părintele 

Episcop Benedict Bistrițeanul 

a rostit un cuvânt de învățătură 

în cadrul căruia a accentuat 

fi rescul ce trebuie să însoțească 

actul fi lantropic, subliniind, 

totodată, și prezența tainică 

a lui Dumnezeu în fi ecare din-

tre semenii noștri.

Răspunsurile liturgice au 

fost date de grupul vocal 

„Synavlia” din Cluj-Napoca.

La finalul slujbei, părin-

tele protopop Dan Hognogi 

a mulțumit ierarhului pen-

tru prezență și pentru bine-

c u vâ n t a r e a  o f e r i t ă 

comunității parohiale. La Li-

turghie au participat 

numeroși credincioși clu-

jeni, reprezentanți ai mediu-

lui academic și oameni de 

cultură.

Târg caritabil

După încheierea Sfi ntei Li-

turghii, în curtea bisericii, a 

fost organizat un Târg Carita-

bil de Mărțișoare. Asociația 

de tineri „Govora”, care 

funcționează în cadrul paro-

hiei, și-a propus ca prin acest 

eveniment să strângă fonduri 

pentru Centrul de Îngrijiri Pa-

liative Pediatrice „Sfântul Hris-

tofor” din localitatea clujea-

nă Sânnicoară, un proiect me-

dico-social al Arhiepiscopiei 

Vadului, Feleacului și Cluju-

lui, ce va asista, în mod gra-

tuit, copiii cu boli cronice pro-

gresive, afl ați în diferite sta-

dii ale bolii.

Astfel, în cadrul târgului, 

credincioșii au avut ocazia să 

achiziționeze mărțișoare și 

obiecte realizate manual, iar 

toate fondurile colectate au 

fost direcționate către fi nali-

zarea centrului, menit să adu-

că alinare și îngrijire copiilor 

cu boli cronice progresive.

Spitalul „Sfântul Hristo-

for” va fi  al doilea centru de-

dicat îngrijirilor paliative con-

struit de Arhiepiscopia Clu-

jului, după Centrul de Îngri-

jiri Paliative „Sfântul Necta-

rie”, înfi ințat în anul 2012 

de vrednicul de pomenire 

Episcop Vasile Flueraș 

(Someșanul).

Preasfi nțitul Părinte Bene-

dict Bistrițeanul este 

președintele Asociației „Sfân-

tul Nectarie” a Arhiepiscopi-

ei Clujului, asociație care se 

ocupă de Centrul de Îngrijiri 

Paliative „Sfântul Nectarie” 

din Cluj-Napoca și de constru-

irea viitorului Centru de În-

grijiri Paliative Pediatrice 

„Sfântul Hristofor”.

Cei care doresc să sprijine 

acest proiect, o pot face do-

nând 2 euro prin SMS, la nu-

mărul 8845, cu textul JOY; sau 

în conturile Asociației „Sfân-

tul Nectarie” Cluj.

Binecuvântare arhierească 
pentru credincioșii Parohiei 
„Adormirea Maicii Domnului” 
din cartierul Mănăștur

† Episcopul vicar 

Benedict Bistriţeanul

În grai popular există 

exprimată o lege a priete-

niei: „Spune-mi cu cine te 

însoţeşti ca să îţi spun 

cine eşti”. Tradus la nivel 

se mesaj, acest proverb 

sugerează că există o reci-

procitate între o persoană 

şi apropiaţii săi, în sensul 

în care se poate identifi ca 

un fel de a fi  sau de a face 

lucrurile comun, fi e din-

spre o persoană anume 

către prietenii săi, fi e 

invers şi că cineva poate 

fi  descris nu doar în func-

ţie de cine este, ci şi de 

prietenii cu care petrece 

un timp considerabil. 

Există o infl uenţă recipro-

că atât în sens pozitiv, cât 

şi în sens negativ. În plan 

metodologic, personalita-

tea cuiva se poate cunoaş-

te şi observându-l în com-

pania de care se bucură.

Acest principiu se poate a-

plica şi în spaţiul duhovnicesc. 

Pentru a învăţa un comporta-

ment frumos se cere apropie-

rea de oameni care trăiesc în 

felul acesta. Pentru a căpăta o 

deprindere bună, calea cea mai 

imediată este prietenia cu ci-

neva care o deţine şi o pune în 

practică la modul excelent. Pen-

tru a dobândi o virtute este de 

maximă importanţă ucenicia 

pe lângă cineva exersat într-o 

astfel de obişnuinţă bună. În 

acelaşi fel, din păcate, se poa-

te „câştiga” şi un comporta-

ment nepotrivit, ba chiar păti-

maş, stând în proximitatea cui-

va obişnuit în felul acesta. Sun-

tem destul de uşor de infl uen-

ţat, iar răul, comportamentul 

viciat, este mult mai „contagi-

os” decât binele, vieţuirea în 

virtute, deşi ambele funcţionea-

ză după acelaşi principiu.

În interiorul acestei legi du-

hovniceşti se încadrează şi sen-

tinţa Sfântului Isaac Sirul pe ca-

re o vom analiza în acest eseu. 

Acesta cheamă la atenţie atunci 

când afi rmă: „Nu te face prie-

ten celui ce-i place să râdă şi să 

ia în râs pe oameni”. Pericolul 

pe care autorul fi localic îl iden-

tifi că aici vizează, mai întâi, în 

mod implicit, atât un compor-

tament, cât şi un actor al aces-

tuia. Râsul de care pomeneşte 

în acest text indică un compor-

tament dispreţuitor faţă de cei-

lalţi. Acest lucru ascunde pre-

zentă slava deşartă, care plasea-

ză pe cineva deasupra unei al-

te persoane, oferindu-i „prero-

gativele” de a o ironiza, de a o 

supune constant unui presiuni 

denigratoare, fi e şi sub chipul 

unei glume. Nu este vorba evi-

dent de ceea ce numim, în mod 

normal un comportament spi-

ritual, adică cu voie bună, haz-

liu, plăcut, ci vădeşte în mod 

direct o plasare deasupra şi, im-

plicit, o asigurare a primatului 

într-un grup social exersat, mai 

ales, printr-o presiune constan-

tă asupra celor mai vulnerabili. 

În termeni contemporani am 

putea numi un astfel de com-

portament bullying. Agresiunea 

atitudinală, violenţa verbală pe 

care o presupune un astfel de 

comportament denunţă o lipsă 

de sensibilitate şi, mai ales, de 

atenţie, la nuanţele unei vieţi 

spirituale profunde. Mai apare 

şi acest detaliu în text – plăce-

rea şi uşurinţa care însoţesc acest 

comportament. Acest lucru de-

notă caracterul permanent sau 

cronic al unei astfel de vieţuiri, 

adică indică existenţa unei pa-

timi, de vreme ce se face cu le-

jeritate din dorinţa de a păstra 

supremaţia asupra celorlalţi.

Dincolo de comportamen-

tul în sine, textul îl are în ve-

dere şi pe protagonistul aces-

tuia. Un astfel de om se dove-

deşte într-o relaxare nepermi-

să, din perspectiva unei vieţi 

spirituale serioase, ba chiar es-

te semn al trândăviei, ca obiş-

nuinţă. Cel care doreşte să tră-

iască o viaţă fi localică nu îşi 

permite momente de relaxare 

în care să îşi facă loc astfel de 

gesturi sau comportamente, şti-

ind că orice formă de defăima-

re a aproapelui înseamnă pier-

derea cu repeziciune a harului, 

lipsindu-l de prezenţă lui Dum-

nezeu. Un astfel de om se do-

vedeşte neînfrânat şi dezordo-

nat în viaţa sa obişnuită. Fără 

să îşi dea seama unul ca aces-

ta se îmbolnăveşte şi merge din 

rău în mai rău.

Partea a doua explicită a aces-

tei maxime-îndemn se aplică la 

nivel relaţional. Pentru cineva 

care vrea să trăiască o viaţă spi-

rituală asumată, pe linia celor 

afi rmate până acum, este foar-

te important cu cine se însoţeş-

te, de vreme ce comportamen-

tele se învaţă. A fi  apropiat, ba 

chiar prieten, cu cineva care dis-

preţuieşte pe cei mai vulnera-

bili decât el ironizându-i, supu-

nându-i unor presiuni din per-

spectiva unei presupuse supe-

riorităţi personale, poate aduce 

cu sine pericolul de a deprinde 

un comportament similar. Şi 

acest lucru, mai ales, atunci 

când cel care se apropie de un 

astfel de om este el însuşi vul-

nerabil, instabil, ba chiar bol-

nav. Într-o situaţie de acest fel 

nu se poate argumenta ca mo-

tiv al apropierii dorinţa de a-l 

ajuta pe cel mândru să se tămă-

duiască, pe principiul vindecă-

rii personale mai înainte de a 

gândi acest lucru pentru celă-

lalt. Este drept, Sfântul Isaac 

adaugă şi posibilitatea de a-i în-

tinde mână de ajutor dacă îşi 

doreşte acest lucru, însă măsu-

rat, pentru a nu cădea în ace-

eaşi stare. Însă, exprimă limpe-

de exigenţa de a nu-l urî. Tra-

dus în limbajul comun, un ast-

fel de îndemn dă posibilitatea 

unei neimplicări, necesare pen-

tru cineva, care, el însuşi este 

instabil în cele spirituale.

Există nişte etape în această 

abordare. Dinspre exterior în-

spre interior, în primul rând, ni 

se cere o depărtare de un astfel 

de comportament şi de prota-

goniştii săi pentru a nu cădea 

în aceeaşi stare din pricina vul-

nerabilităţii noastre duhovni-

ceşti. O a doua etapă este ne-

voia unei atitudini pline de con-

descendenţă, dar totuşi plasân-

du-ne nu tocmai în proximita-

tea celui îngâmfat, plin de sine, 

din acelaşi motiv al nedeplină-

tăţii spirituale. O a treia etapă 

indică o grijă parţială de a-i ofe-

ri o mână de ajutor, cu condi-

ţia ca unul ca acesta să îşi do-

rească vindecarea dintr-un ast-

fel de comportament. Cea din 

urmă etapă, asociată celor de-

săvârşiţi, este asumarea poverii 

cu durere a unui astfel de com-

portament, care poate să con-

tribuie decisiv la schimbarea 

vieţii celui plin de sine. Ipoteza 

de la care porneşte Sfântul Isaac 

este precauţia şi atenţia, în sen-

sul în care, afi rmă acesta: „mai 

bun este ajutorul pazei decât 

ajutorul din fapte”, cel puţin 

pentru cei afl aţi pe drum.

Concluzia este aceasta – în 

primul rând, este nevoie să ne 

ferim de un comportament în-

gâmfat, cu superioritate faţă de 

ceilalţi, luându-i cu uşurinţă şi 

din obişnuinţă în râs, iar, în al 

doilea rând, să nu ne întovără-

şim cu cei care fac acest lucru, 

de vreme ce „tovărăşiile rele 

strică obiceiurile bune” (1 Co-

rinteni 15, 33). Progresul în via-

ţa spirituală este asigurat de 

prietenia cu cei care iubesc o 

astfel de vieţuire, învăţând-o şi 

împrumutând-o de la aceştia. 

Însă, în acelaşi timp, tot Sfân-

tul Isaac ne spune, este mare 

lucru a ne întrista pentru cei 

care batjocoresc şi a ne ruga 

pentru unii ca aceştia, ca şi 

când noi am fi  în locul lor. A-

ceastă atitudine aduce harul în 

viaţa noastră şi odihna din par-

tea lui Dumnezeu, ca unii ca-

re purtăm sarcinile unii altora 

cu dragoste şi cu durere.

Nevoia de a selecta
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Donald Trump a anunţat 

miercuri, în prima reuni-

une a Cabinetului său, la 

Casa Albă, ca va impune 

„în curând” taxe vamale 

de 25% asupra produse-

lor europene importate în 

SUA şi a atacat Uniunea 

Europeană, a cărei forma-

re, spune liderul ameri-

can, a avut ca scop con-

tracararea SUA.

„Noi am luat decizia şi o 

vom anunţa în curând. Va fi  

25%”, a anunţat Donald Trump 

referitor la nivelul taxelul va-

male ce vor fi  impuse produ-

selor europene. Anunţul a fost 

făcut în cadrul primei reuni-

uni a Cabinetului său, de la 

revenirea la Casa Albă.

Cu aceeaşi ocazie, preşe-

dintele american a atacat U-

niunea Europeană, proiect 

care a fost încurajat timp de 

decenii de Washington, dar 

pe care Trump îl consideră 

a fi  o modalitate de a con-

tracara puterea americană. 

„ Iubesc ţările Europei. Iu-

besc toate aceste ţări, cu ade-

vărat, toate diferite. Însă UE 

(Uniunea Europeană) a fost 

concepută pentru a submi-

na Statele Unite („screw”, în 

engleză ). Ăsta e scopul lor 

(...). Nu pot. Pot să încer-

ce”, a declarat şeful statului 

american în această primă 

şedinţă de Guvern.

De la revenirea sa la pu-

tere îi atacă pe europeni cu 

o virulenţă rară, comentează 

AFP. Donald Trump a făcut 

aceste declaraţii la doar do-

uă zile după vizita la Washin-

gton a preşedintelui francez 

Emmanuel Macron.

„Uniunea Europeană este 

cea mai mare piaţă de liber 

schimb din lume”, a declarat 

un purtător de cuvânt al exe-

cutivului european într-un 

lung comunicat care răspun-

de afi rmaţiilor liderului de la 

Casa Albă. „Şi a fost o bine-

facere pentru Statele Unite”, 

a adăugat textul, scrie AFP, 

potrivit Agerpres.

Comisia a cerut „să lucrăm 

împreună pentru a păstra a-

ceste oportunităţi pentru ce-

tăţenii şi întreprinderile noas-

tre. Nu unul împotriva celui-

lalt”, potrivit textului.

„Prin crearea unei pieţe u-

nice vaste şi integrate, UE a 

facilitat schimburile comer-

ciale, a redus costurile pen-

tru exportatorii americani şi 

a armonizat standardele şi 

reglementările din 27 de ţă-

ri”, a insistat textul. Comisia 

a avertizat, însă, că va reac-

ţiona „ferm şi imediat” la o-

rice noi taxe vamale impuse 

de preşedintele american. „UE 

va proteja întotdeauna între-

prinderile, lucrătorii şi con-

sumatorii europeni împotri-

va taxelor vamale nejustifi -

cate”, a afi rmat CE.

Mulţi lideri au fost afectaţi 

şi de discursul vicepreşedin-

telui american, JD Vance, la 

mijlocul lunii februarie la Mün-

chen, care, într-un atac dur, 

a denunţat atitudinea multor 

ţări europene ca şi a Uniunii 

Europene. Pentru mulţi obser-

vatori, a marcat un punct de 

cotitură în relaţia transatlan-

tică, mai scrie AFP.

Trump atacă UE: A fost creată pentru a submina Statele Unite

Ucraina şi SUA au convenit 

asupra unui acord cadru 

privind exploatarea resur-

selor minerale ucrainene, 

după îndelungi negocieri şi 

o dispută publică între pre-

şedinţii american şi ucrai-

nean, Donald Trump şi 

Volodimir Zelenski, care se 

vor întâlni vineri la Casa 

Albă pentru a-l semna, deşi 

preşedintele ucrainean a 

sugerat că va încerca acolo 

să mai negocieze această 

înţelegere, în care nu a pri-

mit garanţiile de securitate 

cerute de Ucraina, consem-

nează AFP.

Detaliile acordului ce va 

oferi SUA un acces preferen-

ţial la resursele minerale ucrai-

nene şi sumele implicate sunt 

încă vagi, în timp ce Zelenski 

urmăreşte prin această înţe-

legere să obţină pentru Ucrai-

na o protecţie din partea SUA 

în faţa unei eventuale agresi-

uni ruseşti în viitor, iar Trump 

să obţină din partea Ucrainei 

o compensaţie pentru ajuto-

rul deja oferit acesteia în răz-

boiul cu Rusia.

Un fond comun

Preşedintele republican 

Trump a insistat că doreşte com-

pensaţii pentru ajutorul militar 

şi economic oferit Ucrainei de 

administraţia predecesorului 

său democrat Joe Biden în răz-

boiul cu Rusia, el estimând su-

ma datorată de Kiev la 500 de 

miliarde de dolari, de aproxi-

mativ patru ori mai mult decât 

ajutorul de circa 120 de miliar-

de de dolari estimat de Institu-

tul Kiel pentru Economie Mon-

dială (IfW Kiel).

Estimările privind acest a-

jutor diferă în funcţie de mo-

dul în care este evaluat cos-

tul armelor şi muniţiilor fur-

nizate Ucrainei, mare parte 

a acestora fi ind preluate di-

rect din stocurile armatei ame-

ricane, iar o parte a sumelor 

aprobate de Congresul ame-

rican pentru ajutorul desti-

nat Ucrainei este dedicată în-

locuirii acestor echipamente, 

posibil la preţuri de achiziţie 

mai mari decât cele cumpă-

rate anterior. În orice caz, es-

timarea avansată de Trump 

este exagerată.

De partea sa, Zelenski sus-

ţine că valoarea ajutorului 

american oferit ţării sale în 

războiul cu Rusia nu ar depă-

şi 100 de miliarde de dolari şi 

a refuzat să semneze cu SUA 

un acord pentru care ar tre-

bui să plătească apoi „zece 

generaţii de ucraineni”.

În cele din urmă, noul acord 

nu mai face referire la o da-

torie a Ucrainei faţă de SUA, 

a declarat miercuri preşedin-

tele ucrainean, precizând că 

veniturile rezultate din exploa-

tarea mineralelor ucrainene 

vor fi  depozitate într-un fond 

comun americano-ucrainean.

Ambiguitate asupra 
garanţiilor de securitate

Din perspectiva Kievului, 

o condiţie cheie pentru a ce-

da către aliaţii săi din resur-

sele sale minerale este obţi-

nerea de garanţii de securita-

te care să descurajeze Rusia 

să mai atace vreodată Ucrai-

na după un eventual acord de 

încetare a ostilităţilor.

Preşedintele Zelenski în-

suşi a lansat ideea cedării par-

ţiale a acestor resurse către 

aliaţii săi încă din octombrie, 

când şi-a schiţat un aşa-nu-

mit „plan de victorie” în răz-

boiul cu Rusia.

Ucraina consideră că cea 

mai bună garanţie de securi-

tate ar fi  aderarea la NATO, 

scenariu respins de Washin-

gton pentru că ar face impo-

sibil orice armistiţiu sau acord 

de pace cu Rusia, care consi-

deră un asemenea pas drept 

o „linie roşie” şi chiar menţi-

onează extinderea NATO prin-

tre cauzele acestui război.

În lipsa acestei aderări, Ze-

lenski speră să afl e vineri din 

partea lui Trump dacă SUA 

măcar vor continua ajutorul 

militar pentru Ucraina.

O altă cerere ucraineană pri-

veşte trimiterea unei forţe de 

menţinere a păcii, în cazul unui 

acord de încetare a focului cu 

Rusia. Statele Unite au trans-

mis până în prezent că nu do-

resc să participe la o aseme-

nea forţă, acceptând în schimb 

o participare a statelor euro-

pene. Franţa şi Marea Britanie 

pledează insistent pentru tri-

miterea unor astfel de trupe 

europene în Ucraina, deşi Ru-

sia a precizat în repetate rân-

duri că nu este de acord.

Acordul privind exploata-

rea mineralelor ucrainene, în 

versiunea consultată acum de 

presă, include o referire la se-

curitatea Ucrainei, dar fără ga-

ranţii concrete. „Guvernul Sta-

telor Unite sprijină eforturile 

Ucrainei de a obţine garanţi-

ile de securitate necesare pen-

tru stabilirea unei păci dura-

bile”, se menţionează în text.

„Aceasta este o clauză ge-

nerală care spune că Statele 

Unite vor investi într-o Ucrai-

nă suverană, stabilă şi prospe-

ră, că lucrează pentru o pace 

durabilă şi că SUA sprijină efor-

turile pentru garantarea secu-

rităţii”, a declarat un înalt ofi -

cial ucrainean pentru AFP.

Situaţia zăcămintelor

Evaluări generale arată că 

Ucraina deţine aproximativ 

5% din resursele minerale 

mondiale, dar cele pe care Do-

nald Trump le râvneşte se gă-

sesc în mare parte în zăcă-

minte pentru care nu au fost 

iniţiate lucrări de exploatare, 

sunt difi cil de extras sau se 

afl ă de facto sub control ru-

sesc în teritoriile ucrainene 

ocupate de Rusia.

Din cele exploatate în pre-

zent, Ucraina dispune în spe-

cial de trei minerale strategice, 

respectiv mangan (al 8-lea pro-

ducător mondial, conform 

World Mining Data), titan (al 

11-lea) şi grafi t (al 14-lea). Cel 

din urmă este esenţial pentru 

bateriile vehiculelor electrice şi 

Ucraina concentrează „20% din 

resursele mondiale estimate” 

de grafi t, notează Biroul Fran-

cez de Cercetări Geologice şi 

Miniere (BRGM). Conform aces-

tei surse, Ucraina este „una din-

tre principalele ţări din Europa 

în ceea ce priveşte potenţialul' 

de exploatare a litiului, de ase-

menea esenţial în producţia ba-

teriilor electrice.

Totuşi, exploatarea aces-

tor zăcăminte necesită inves-

tiţii considerabile. Guvernul 

ucrainean însuşi recunoaşte 

că numai exploatarea zăcă-

mântului Novopoltavske din 

regiunea Zaporojie ar presu-

pune o investiţie de circa 300 

de milioane de dolari. Acest 

sit, ce conţine de asemenea 

rezerve de diferite pămân-

turi rare şi chiar de uraniu, 

se afl ă însă într-o regiune 

ocupată de armata rusă.

Un alt exemplu este cel al 

zăcământului Cevtcenkivske, 

ce conţine în special minere-

uri de litiu, tantal, niobiu şi 

beriliu, care se afl ă la mai pu-

ţin de zece kilometri de linia 

frontului, în sectorul din zo-

na oraşului Pokrovsk amenin-

ţat de înaintarea armatei ru-

se şi unde se găsesc de ase-

menea singurele mine de căr-

bune cocsifi cabil ale Ucrainei, 

materie primă necesară indus-

triei sale siderurgice.

Kremlinul a exclus până în 

prezent cedarea zonelor afl ate 

sub controlul său. În schimb, 

președintele rus Vladimir Pu-

tin s-a declarat favorabil 

investițiilor americane în aces-

te teritorii ocupate. (Agerpres)

SUA și Ucraina au ajuns la un acord 
privind exploatarea resurselor minerale 
Resursele minerale ucrainene, inclusiv pământurile rare, râvnite de Trump sunt majoritatea dificil de exploatat, 
extracția lor necesită investiții considerabile sau se află în teritoriile ucrainene ocupate de Rusia

Resursele minerale ucrainene, inclusiv pământurile rare, râvnite de Trump sunt majoritatea difi cil de exploatat
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SUDOKU

DEZLEGAREA INTEGRAMEI DIN NUMĂRUL TRECUT

Reguli
Sudoku se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 că-

suţe separate în 9 rânduri (poziţionate orizontal) şi 9 coloane 

(poziţionate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3.

Fiecare rând, coloană şi pătrat (9 căsuţe fi ecare) trebuie 

să fi e completat cu numerele de la 9 până la 9 fără a se re-

peta niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat.

La începutul jocului în unele dintre căsuţele ale grilei sunt 

prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se comple-

ta toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult 

sunt numerele din grila sudoku atunci când începeţi jocul, 

cu atât mai uşor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku 

mai difi cile au numai câteva numere completate la început, 

iar cele mai difi cile dispun numai de 17 numere.

Este numai o regulă – Fiecare rând, fi ecare coloană şi 

fi ecare dintre micile pătrate cu mărime de 3 x3 după ter-

minarea completării trebuie să conţină toate cifrele de la 

1 la 9. În plus, fi ecare dintre cifrele poate exista numai o 

dată într-un anumit rând, coloană sau pătrat.

Abonează-te la
monitorul

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai actuale ştiri din Cluj

0371.177.371

Berbec
Astăzi te concentrezi pe creșterea per-
sonală și pe atingerea obiectivelor. 
Energia pe care o emani te ajută să de-
pășești provocările, iar determinarea ta 
îţi atrage respectul celor din jur. În rela-
ţiile personale, fii deschis și empatic – 
o discuţie sinceră cu un prieten apropi-
at poate aduce claritate într-o situaţie 
incertă.

Taur
Pentru tine, Taur, ziua aduce o nevoie cres-
cută de confort și stabilitate. Este un mo-
ment bun să te concentrezi pe consolidarea 
relaţiilor importante din viaţa ta. La mun-
că, ai șansa să fi nalizezi o sarcină care îţi va 
aduce recunoaștere. Pe plan personal, în-
cearcă să îţi dedici timp pentru activităţi ca-
re îţi aduc bucurie, cum ar fi  gătitul sau o 
plimbare în natură. Pe seară, un gest fru-
mos făcut pentru cineva drag îţi va încălzi 
inima și îţi va întări legăturile.
Gemeni
Este un moment excelent pentru brainstor-
ming, pentru a-ţi dezvolta idei creative și 
pentru a iniţia proiecte noi. Comunicarea cu 
colegii și prietenii decurge ușor, iar feed-
backul pe care îl primești te va ajuta să îţi 
îmbunătăţești planurile. Nu uita să te odih-
nești corespunzător – vei avea nevoie de 
energie pentru zilele următoare.

Rac
Pentru tine, Rac, ziua aduce o reîm-
prospătare a relaţiilor familiale. 
Petrecerea timpului cu cei dragi îţi ofe-
ră stabilitate emoţională și îţi reamin-
tește de valorile care contează cu ade-
vărat.

Leu
Leule, astăzi simţi nevoia să ieși în evidenţă 
și să îţi demonstrezi abilităţile. Stelele îţi ofe-
ră oportunităţi de a-ţi asuma roluri de lider 
și de a-ţi face vocea auzită. În relaţiile perso-
nale, generozitatea și deschiderea ta vor 
crea o atmosferă pozitivă.

Fecioară
Este momentul să îţi reorganizezi priorităţi-
le și să te concentrezi pe sarcinile care cer 
mai multă precizie. La locul de muncă, co-
legii vor aprecia claritatea și structura pe 
care le aduci. În relaţiile personale, răbda-
rea și empatia îţi vor aduce armonie. Spre 
seară, rezervă-ţi timp pentru relaxare – o 
carte bună sau un hobby creativ te vor aju-
ta să îţi menţii echilibrul.

Balanţă
Balanţă, 28 februarie îţi oferă ocazia de 
a restabili echilibrul în relaţiile tale. Este 
o zi potrivită pentru a rezolva eventuale 

confl icte și pentru a construi punţi de în-
ţelegere. La locul de muncă, cooperarea 
cu ceilalţi te va ajuta să fi nalizezi sarcinile 
mai rapid. Pe plan personal, o întâlnire 
cu un prieten apropiat sau o conversaţie 
sinceră te va ajuta să vezi lucrurile dintr-o 
altă perspectivă.

Scorpion
Scorpion, ziua aceasta te încurajează să 
te focusezi pe transformările interioare. 
Este un moment bun pentru introspecție 
și pentru a înțelege ce schimbări sunt ne-
cesare în viața ta. În plan profesional, o 
abordare calculată îți va aduce rezultate 
semnifi cative. În relațiile personale, fi i 
sincer cu sentimentele tale și nu ezita să 
îți exprimi gândurile. Pe măsură ce ziua 
se încheie, vei simți o claritate mai mare 
în ceea ce privește pașii pe care îi ai de 
făcut.

Săgetător
Astăzi te simți inspirat, Săgetător! Este o 
zi excelentă pentru a planifi ca călătorii, 
pentru a explora idei noi și pentru a te co-
necta cu oameni care împărtășesc viziu-
nea ta. Pe plan profesional, energia pozi-
tivă te ajută să îți asumi noi provocări și 
să cauți soluții creative.

Capricorn
28 februarie îți oferă șansa de a face 
ajustări importante în planurile tale pe 
termen lung. Este o zi bună pentru a 
analiza în profunzime situația fi nanciară 
și pentru a lua decizii care îți vor aduce 
siguranță. În relațiile personale, răbda-
rea și înțelegerea vor fi  cheia pentru a 
evita neînțelegerile. La locul de muncă, 
o abordare strategică și bine planifi cată 
îți va aduce rezultate consistente. 
Încheie ziua cu o activitate care îți aduce 
bucurie și care te ajută să te relaxezi.

Vărsător
Este o zi potrivită pentru a lucra la pro-
iecte artistice sau pentru a explora noi 
metode de rezolvare a problemelor. Pe 
plan profesional, ideile tale inovatoare 
vor fi  bine primite. În relațiile personale, 
empatia și deschiderea îți vor întări legă-
turile cu cei dragi. Spre seară, acordă-ți 
câteva momente de liniște pentru a re-
fl ecta asupra zilei și pentru a găsi 
inspirație pentru zilele următoare.

Peşti
Pești, astăzi stelele îți recomandă să îți 
acorzi timp pentru odihnă și refl ecție. Este 
o zi excelentă pentru a-ți regăsi echilibrul 
emoțional și pentru a te reconecta cu ceea 
ce contează cu adevărat. În plan profesio-
nal, fi i atent la detalii și evită să te 
grăbești – o abordare calmă și bine gân-
dită îți va aduce succes.  

Horoscop săptămânal 28 februarie – 6 martie 2025

Sezonul Peștilor
Sezonul Peștilor, are loc în 19 fe-

bruarie și 20 martie, aduce în 2024 

o energie sensibilă, intuitivă și pro-

fund spirituală. Indiferent de zodia 

ta, vei fi inspirat să îmbrățișezi arhe-

tipul Visătorului, conectându-te la 

emoțiile tale, creativitatea și dimen-

siunea subtilă a existenței. Luna no-

uă din 10 martie în Pești este mo-

mentul ideal pentru a-ți seta intenții 

legate de vindecare, compasiune și 

creștere interioară.

Neptun – planeta 

viselor și a iluziei
Domină acest sezon, invitându-te să 

te lași ghidat de intuiție și să 

îmbrățișezi necunoscutul. Pe 28 fe-

bruarie, conjuncția Soare-Saturn îți va 

aduce lecții importante despre limite 

și responsabilitate, ajutându-te să 

transformi visurile în realitate. De ase-

menea, Marte intră în Pești pe 22 fe-

bruarie, amplifi când dorința de a 

acționa din sufl et, cu empatie și 

înțelepciune.

Fii atent la evenimentele din 25 fe-

bruarie, 3 martie și la luna plină din 

25 martie, deoarece acestea pot adu-

ce încheieri emoționale și revelații 

profunde. În plus, Venus în Pești din 

11 martie va spori romantismul și co-

nexiunile sufl etești, oferindu-ți mo-

mente magice.

Cu Neptun și Jupiter, guvernatorii tăi 

planetari, activi în cer, acest sezon îți 

oferă ocazia perfectă de a te reconecta 

cu visurile tale cele mai profunde. 

Universul îți deschide porțile 

imaginației, compasiunii și transformă-

rii interioare!
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Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007

MICA PUBLICITATE
DIVERSE

¤ VÂND parchet masiv fag și 
pălincă de mere. Informații te-
lefon 0769-432585. (6.6)

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice Cluj-Napo-
ca prin Administrația 
Județeană a Finanțelor Publice 
Cluj-Napoca, Unitatea Fiscală 
Municipală Gherla, cu sediul în 
Gherla, str. Armenească, nr. 
63, vinde la licitație publică în 
data de 14.03.2025, ora 
10.00, bunuri imobile con-
stând în: - Bunuri mobile con-
stând în: - 45 Mașini de cusut 
profesionale; - 4 Mese de căl-
cat; - Diverse aparate pentru 
croitorie. Licitația a-II-a. 
Informații suplimentare la se-
diul UFM Gherla, str. Arme-
nească, nr. 63, jud. Cluj, came-
ra 28, telefon 0264243944 
sau accesând pagina de inter-
net a ANAF, https://www.
anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ 
anunțuri/ valorif_bunuri/ bu-
nuri_sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice Cluj prin 
Unitatea Fiscală Municipală 
Turda, cu sediul în Turda, str. 
P-ța. Romană, nr. 15B, vinde 
la a treia licitație publică în da-
ta de 20.03.2024, ora 11.00, 
bunurile mobile constând în: 
Laptop Acer Aspire, 850 lei; 
Banc scule 7 sertare SW Stahl, 
2250 lei; Multifuncțional laser 
Samsung, 150 lei; Tester injec-
toare și pompă DS2, 1300 lei; 
Elevator electromecanic 3, 
3050 lei; Tester diagnoză Truk 

GE, 4450 lei; Presă hidraulică 
30 T Unior, 1200 lei; Macara 
tip girafă 1 tona Sealey, 250 
lei, bunuri proprietate a de-
bitorului SC S&D DIAGNOS-
TIC GARAGE SRL. Informații 
suplimentare pot fi  obținute 
la sediul UFM Turda, str. P-
ța. Romană, nr. 15B, came-
ra 8, telefon 0264314941, 
interior 125 sau accesând 
pagina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro - anunțuri - 
vânzarea prin licitație a bu-
nurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice Cluj prin 
Unitatea Fiscală Municipală 
Turda, cu sediul în Turda, str. 
P-ța. Romană, nr. 15B, vinde 
la a treia licitație publică în da-
ta de 20.03.2025, ora 12.00, 
bunurile mobile constând în: 
Cap tractor marca Man, model 
TGA18, an fabr. 2005, diesel, 
uzat, rulaj - 860000 km, 
28725 lei; Semiremorcă mar-
ca Leci Trailer, an fabr. 2005, 
13800 lei, bunuri proprietate 
a debitorului SC TRANSFLO-
RIN SPEDITION SRL. 
Informații suplimentare pot fi  
obținute la sediul UFM Turda, 
str. P-ța. Romană, nr. 15B, ca-
mera 8, telefon 0264314941, 
interior 125 sau accesând pa-
gina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro - anunțuri - 
vânzarea prin licitație a bunu-
rilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Declar pierdut și nul carnet 
student aparținând MARCOS-
ALEJANDRO MARTON-MOLDO-
VAN, eliberat de UAD Cluj.

ANUNT DE MEDIU

EPARHIA REFORMATĂ DIN ARDEAL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul “Desfi inţare corp C1, C2, C3, C4, 
C5 şi construire cămin teologic pentru elevi şi studenţi, îm-
prejmuire, amenajări exterioare, sistematizare verticală, 
organizare de şantier şi informare“, propus a fi  amplasat 
în mun. Cluj-Napoca, str. Decebal, nr. 48-52, jud. Cluj. In-
formaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la se-
diul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99 și la sediul proiectantului, Cluj-Napoca stra-
da Academician David Prodan nr. 12, în zilele de luni – joi 
între orele 9:00-14:00 și vineri între orele 9:00-13:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Cluj.

ANUNŢ DE MEDIU

Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj anunţă publicul 
interesat că „PUZ introducere teren în intravilan pentru 
construire centru social şi sanitar multifuncţional, împrej-
muire, utilităţi şi accese“, situat în localitatea Gheorghieni, 
comuna Feleacu, judeţul Cluj, nr. Cad. 52130, 52133, titu-
lar PAROHIA ORTODOXĂ ROMÂNĂ GHEORGHIENI, 
nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus 
procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind de-
cizia etapei de încadrare se transmit în scris la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 
400609, tel. 0264-410722, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, 
în zilele de luni-joi între orele 9.00-14.00, în termen de 10 zi-
le calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

MIRON IOAN, în calitate de titular, anunţă publicul in-
teresat asupra declanșării etapei de încadrare, conform 
H.G. nr. 1076/2004, în ve-derea obţinerii avizului de me-
diu pentru „Elaborare Plan Urbanistic Zonal în condiţiile 
Legii nr. 350/2001 actualizată“, în municipiul Cluj-Napo-
ca, str. Poenarilor, nr. 8, jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
S.C. MADEBY S.R.L. proiectant arh. Nicolaie Ştefănuţi, 
în zilele luni-vineri, între orele 9:00 – 14:00 din data de 
28.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 18.03.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr.99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax 0264-412914, e-mail: offi -ce@apmcj.anpm.ro.

LICITATIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, per-
soană de contact: COMUNA APAHIDA, cu sediul în co-
muna Apahida, sat Apahida, Str. Libertăţii nr. 122, judeţul 
Cluj, telefon 0264/231.777, fax 0264/231.475, e-mail: a-
pahida_cj@yahoo.ro, cod fi scal 4485243.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea și identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: – teren intravilan aparţi-
nând domeniului public al Comunei Apahida, în suprafaţă 
de 16 mp, situat pe Str. Republicii, F.N., sat Apahida, co-
muna Apahida, judeţul Cluj, în vederea amplasării unui 
chioșc cu caracter provizoriu pentru activităţi comerciale, 
conform caietului de sarcini, H.C.L. Apahida nr. 
288/28.11.2024 și temeiului legal: O.U.G. nr. 57/03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-
taţiei de atribuire: la cerere, de la sediul instituţiei.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Casieria 
Comunei Apahida, comuna Apahida, sat Apahida, Str.Li-
bertăţii nr.122, judeţul Cluj.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 20Lei/exemplar, 
se achită numerar la Casieria Comunei Apahida.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 
13.03.2025, ora 12.00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 21.03.2025, 

ora 13.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratu-

ra Comunei Apahida, comuna Apahida, sat Apahida, Str.
Libertăţii nr.122, judeţul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: Se depune într-un singur exemplar, în două 
plicuri sigilate: unul exterior și unul interior.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 25.03.2025, ora 12.00, în Sa-
la mare de ședinţe din cadrul Comunei Apahida, comuna 
Apahida, sat Apahida, Str. Libertăţii nr. 122, judeţul Cluj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Sec-
ţia de Contencios Administrativ a Tribunalului Cluj, locali-
tatea Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 2, judeţul Cluj, 
telefon 0264/431.908, fax 0264/595.844, e-mail: 
tr-cluj-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 27.02.2025.

LICITATIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, per-
soană de contact: COMUNA APAHIDA, cu sediul în co-
muna Apahida, sat Apahida, Str. Libertăţii nr.122, judeţul 
Cluj, telefon 0264/231.777, fax 0264/231.475, e-mail: a-
pahida_cj@yahoo.ro, cod fi scal 4485243.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea și identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: – teren intravilan aparţi-
nând domeniului public al Comunei Apahida, în suprafaţă 
de 15 mp, situat pe Str. Republicii nr. 1B, sat Apahida, co-
muna Apahida, judeţul Cluj, în vederea amplasării unui 
chioșc cu caracter provizoriu pentru activităţi comerciale, 
conform caietului de sarcini, H.C.L. Apahida nr. 
288/28.11.2024 și temeiului legal: O.U.G. nr. 57/03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-
taţiei de atribuire: la cerere, de la sediul instituţiei.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Casieria 
Comunei Apahida, comuna Apahida, sat Apahida, Str. Li-
bertăţii nr. 122, judeţul Cluj.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ: 20Lei/exem-
plar, se achită numerar la Casieria Comunei Apahida.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 
13.03.2025, ora 12.00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 21.03.2025, 

ora 13.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratu-

ra Comunei Apahida, comuna Apahida, sat Apahida, Str.
Libertăţii nr.122, judeţul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: Se depune într-un singur exemplar, în două 
plicuri sigilate: unul exterior și unul interior.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 25.03.2025, ora 11.00, în Sa-
la mare de ședinţe din cadrul Comunei Apahida, comuna 
Apahida, sat Apahida, Str. Libertăţii nr. 122, judeţul Cluj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Secţia de 
Contencios Administrativ a Tribunalului Cluj, localitatea Cluj-Na-
poca, Calea Dorobanţilor nr.2, judeţul Cluj, telefon 0264/431.908, 
fax 0264/595.844, e-mail: tr-cluj-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 27.02.2025.

ANUNŢ DE MEDIU

S.C. HEXAGON RETAIL PROPERTIES S.R.L. , titular al pro-
iectului „Restructurare corp C1 şi modifi cări interioare în ve-
derea schimbării destinaţiei din spaţiu multifuncţional în spa-
ţiu comercial de tip supermarket, amplasare post trafo, am-
plasare totemuri şi panouri publicitare, amenajări exterioa-
re, realizare accese, amenajare parcări, împrejmuire parţia-
lă teren şi organizare de şantier“, anunţă publicul interesat a-
supra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Cluj, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul „Restructurare corp C1 şi modifi cări inte-
rioare în vederea schimbării destinaţiei din spaţiu multifunc-
ţional în spaţiu comercial de tip supermarket, amplasare post 
trafo, amplasare totemuri şi panouri publicitare, amenajări 
exterioare, realizare accese, amenajare parcări, împrejmuire 
parţială teren şi organizare de şantier“, în municipiul Cluj- Na-
poca, str. Calea Turzii, nr. 178C, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul autorităţii compenten-
te pentru protecţia mediului A.P.M. Cluj, din municipiul 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, în zilele de 
luni-joi între orele 9,00-14,00, precum și la următoarea 
adresa de internet apmcj.anpm.ro.

Publicul interest poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

IORGA SANDA TEODORA, în calitate de titular, anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de încadra-
re, conform H.G. nr. 1076/2004, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu: „PUZ CONFORM LEGII NR. 350/2001 MO-
DIFICATĂ ŞI ACTUALIZATĂ“ Cluj-Napoca, strada Uliului, nr. 
126-128, judeţul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
S.C. MADEBY S.R.L. proiectant arh. Niculaie Ştefănuţi, în 
zilele luni-vineri, între orele 9:00 – 14:00, din data de 
28.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 18.03.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr.99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax 0264-410716, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE

S.C. ERDELYI HIRADO EDITURA S.R.L. aduce la cu-
noștinţa tuturor persoanelor interesate obţinerea auto-
rizaţiei de construire nr. 214/01.04.2024 şi începerea 
lucrărilor de construire privind imobilul situat în Cluj-Na-
poca, Str. Inocenţiu Micu Klein, nr. 15, identificat cu nr. 
cadastral 319480, 319480-C1, 319480-C2, prin care se 
autorizează Lucrări de reconstruire șarpantă.

Date contact la telefon: 0265.250.847, e-mail: erdelyi-
hirado@gmail.com
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Tabloul din sferturile 
Cupei României
CSM Reșiţa și Hermannstadt 
sunt ultimele două echipe califi -
cate în sferturile de fi nală ale 
Cupei României, ediţia 
2024/2025. CSM Reșiţa a în-
vins-o la baraj pe Unirea Alba 
Iulia, scor 1-0, în timp ce 
Hermannstadt a trecut cu ace-
lași scor de Poli Iași, în prelun-
giri. În urma meciurilor câștigate 
de CSM Reșiţa și Hermannstadt, 
acum avem tabloul complet al 
meciurilor care se vor disputa în 
sferturile de fi nală ale Cupei 
României. Cel mai tare meci din 
această fază a comeptiţiei se 
anunţă duelul dintre CFR Cluj și 
Universitatea Craiova.

Duelurile din sferturile 
Cupei României
• CFR Cluj – Universitatea 
Craiova
• Metalul Buzău – Rapid 
București
• Farul Constanţa – 
Unirea Alba Iulia
• Hermannstadt – CSM Reșiţa
Sferturile de fi nală vor avea loc 
pe 2 aprilie, semifi nale pe 23 
aprilie, iar fi nala este progra-
mată în data de 14 mai.
Regulamentul Cupei României 
ar urma să fi e modifi cat odată 
cu sezonul 2025/2026. Mai 
exact, noi puncte ar urma să fi e 
adăugate pentru criteriile de 
departajare pentru faza grupe-
lor, dacă echipele vor încheia 
cele trei etape la egalitate per-
fectă, așa cum s-a întâmplat în 
actualul sezon din Cupa 
României cu echipele CSM 
Reșiţa, Unirea Alba Iulia, Poli 
Iași și Hermannstadt.

Pe scurt

PUBLICITATE

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Presa din Bosnia a scris 

despre ceea ce se așteaptă 

în deplasarea pe care 

echipa națională o va 

avea în România.

Naționala României se va 

duela cu selecționata Bosniei 

în prima partidă din prelimina-

riile pentru Campionatul Mon-

dial din 2026, în data de 21 mar-

tie, de la ora 21:45. Bosniacii 

se așteptă la un meci extrem 

de difi cil, mai ales că partida 

se va juca cu casa închisă.

Jurnaliștii bosniaci 
prezic un meci de foc 
pe Arena Națională 

Nu este de mirare felul în ca-

re percep deplasarea de la 

București jurnaliștii din Bosnia, 

deoarece Federația Română de 

Fotbal a anunțat pe parcursul 

zilei de duminică, 23 februarie, 

că s-au vândut 40.000 de bile-

te pentru meciul de pe 21 mar-

tie, iar partida se va juca, foar-

te probabil, cu casa închisă.

„Este sold-out și un adevă-

rat infern este așteptat pe Are-

na Națională din capitala Ro-

mâniei. Cu toate acestea, echi-

pa lui Sergej Barbarez vrea să 

câștige primele puncte încă 

din primul meci și să încea-

pă în cel mai bun mod cam-

pania de califi care la Cupa 

Mondială. Trei zile mai târ-

ziu, noi vom găzdui Cipru la 

Zenica, în timp ce românii vor 

juca împotriva lui San Mari-

no. Ambele echipe vor să în-

ceapă califi cările la capacita-

te maximă într-o grupă în ca-

re, până la urmă, Austria are 

cele mai mari șanse pentru 

primul loc”, au scris cei de la 

sportsport.ba.

De altfel, o veste extrem 

de importantă pentru partida 

cu Bosnia și Herțegovina es-

te faptul că Mircea Lucescu 

va fi  pe banca României, du-

pă ce s-a operat de coxartro-

ză. Anunțul a fost făcut de 

Mihai Stoichiță.

„A fost la meci. Dacă a ur-

cat de jos… El în loc să bage 

mașina în parcarea subtera-

nă, a lăsat mașina afară. A lu-

at-o pe scările alea ușor-ușor, 

le-a urcat pe toate, cu cârja… 

Iar la Arena Națională, înain-

te de meci, nu merg lifturile… 

Noi stăm la ultimul etaj, aco-

lo avem locurile. Și a lua-o pe 

scări de jos până în vârful Are-

nei. Cu bastonul în mână. A 

urcat scările fără probleme. 

Pentru momentul acesta e 

foarte bine. Fără niciun fel de 

problemă, va fi  apt sută la su-

tă pentru când încep meciu-

rile din preliminariile Campi-

onatului Mondial din 2026”, 

a spus Mihai Stoichiță pentru 

fanatik.ro.

Programul din grupa 
României, în 
preliminariile Cupei 
Mondiale - luna martie

21 martie
¤ 21:45 – Cipru – San Marino

¤ 21:45 – România – Bosnia 

Herțegovina

24 martie
¤ 21:45 – Bosnia Herțegovina 

– Cipru

¤ 21:45 – San Marino – România

Presa din Bosnia se aşteaptă 
la ce e mai rău în România

Bianca PREDA
edactia@monitorulcj.ro

„Studenții" o vor întâlni 

sâmbătă, 1 martie, pe FC 

Botoșani, iar antrenorul 

Ioan Ovidiu Sabău a 

prefațat partida în cadrul 

conferinței de presă și a 

vorbit despre starea din 

cadrul echipei după califi -

carea în play-off.

„Contează foarte mult for-

ma noastră, răspunderea pe 

care jucătorii trebuie să și-o 

asume în apropierea careu-

lui. Cum spun tot timpul, să 

îți dorești să ajungi în careul 

advers. Să ai curajul să iei 

acțiuni de unu contra unu, 

deci să riști, dar în același 

timp să fi m echilibrați, pre-

ventiv. Să nu plecăm toți în 

atac și să rămânem descoperiți, 

pentru că ei rămân o echipă 

bună de contraatac. Sunt o 

echipă care se agață de ori-

ce. Au reușit și cu CFR și cu 

Craiova să facă egal, deci e 

clar că sunt o echipă care nu 

abandonează și care știe să 

lupte. E compactă, grupată 

foarte bine, agresivă cum îi 

place lui Leo să joace echi-

pele lui”, a declarat Sabău, 

citat de fcucluj.ro

Antrenorul echipei noas-

tre a lăudat atitudinea elevi-

lor săi din partida cu Oțelul 

și a setat următorul obiectiv 

al lui „U”.

„Pare că jucătorii sunt puțin 

mai relaxați, am arătat-o și în 

prima repriză la Galați. Se ve-

de clar o încredere, jucătorii 

simt momentul și își doresc 

mai mult. Au început să aibă 

cu adevărat încredere că e po-

sibil să te lupți pentru prime-

le trei locuri. Fiind serios și 

implicat, e normal să te gândești 

la altceva decât la o clasare la 

mijlocul clasamentului, să te 

bucuri de aprecieri. Mi-a fost 

teamă înainte de meciul de la 

Galați că, după tot ceea ce s-

a întâmplat, va interveni o re-

laxare, dar nu a fost așa. Am 

reușit prin discuțiile pe care 

le-am avut și prin antrenamen-

te să îi aduc într-o formă bu-

nă, nu atât din punct de vede-

re fi zic, cât mental. Suntem 

pregătiți în aceste momente, 

ca echipă. Cam toate echipe-

le implicate în lupta pentru 

play-off au suferit, au jucat 

destul de modest. S-a simțit 

presiunea. Până când matema-

tic nu ne-am îndeplinit obiec-

tivul, s-a văzut o oarecare tea-

mă a jucătorilor de a juca. Nu 

e ușor să gestionezi, chiar da-

că facem asta în fi ecare zi. Nu 

e ușor de jucat cu o astfel de 

presiune", a completat tehni-

cianul „Șepcilor roșii”.

Sabău a vorbit, de aseme-

nea, despre situația lotului îna-

intea partidei cu moldovenii.

„Sunt câțiva jucători, doi 

sau trei, care au avut o răcea-

lă, dar eu sper să depășim 

acest moment. Dacă nu vor 

putea juca, sunt alții. Trebu-

ie să ne continuăm parcursul, 

nu ne putem opri. Contează 

când anumiți jucători 

importanți lipsesc, dar trebu-

ie să găsim soluții”.

Meciul dintre Universita-

tea Cluj și FC Botoșani are loc 

sâmbătă pe Cluj Arena de la 

ora 16.

Ultimul meci pe Cluj Arena
Universitatea Cluj se pregătește de ultima reprezentație în fața suporterilor

OVIDIU BIC | 
mijlocaș „U” Cluj

 „Noi ne dorim foarte mult 
să câștigăm și aceste două 
meciuri (cu Botoșani și 
Farul-n.n.). Chiar dacă 
ne-am îndeplinit obiectivul 
de la începutul 
campionatului, eu zic că 
merităm mult mai mult 
și am încredere mare 
că putem reuși mai mult 
decât califi carea în play-
off. Eu nu mă gândesc 
la lipsa presiunii, vreau 
în continuare să jucăm 
cu presiune, pentru că așa 
am jucat fi ecare meci după 
ce am început să câștigăm, 
lumea având așteptări 
mari. Dacă reușim să 
câștigăm titlul, ar fi  ceva 
extraordinar, dar eu zic că 
o clasare pe podium ar fi  
destul de corectă”.“

Se vede clar o 
încredere, jucătorii 

simt momentul și își 
doresc mai mult. 

Au început să aibă cu 
adevărat încredere că 

e posibil să te lupți 
pentru primele trei 

locuri.
___________„_____

Ioan Ovidiu Sabău-Ioan Ovidiu Sabău-
antrenor „U“ Clujantrenor „U“ Cluj
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